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Otwarcie sesji budżetow ej Sejmu
Gen. Świerczewski dobrze zasłużył się Ojczyźnie 
Tow. min. Dąbrowski omawia 
rządowy projekt ustawy skarbowej
. WARSZAWA (SAP). Wczoraj o godz. 
11.15 marszałek sejmu Kowalski otworzył 
nadzwyczajną sesją budżetową Sejmu U- 
stawodawczego, 1 Obecna, sesja jest drugą 
sesją sejmu, a posiedzenie pleharne jest 9 
z kolei. Po powołaniu sekretarzy składają 
ślubowanie posłowie Leszczycki, Rencarz 1 
Świętochowska.

.Marszałek Sejmu zabiera głos, mówiąc; 
„z żalem muszę stwierdzić, że w okresie 
między sesjami Sejmu zmarli dwaj wybitni 
posłowie, a mianowicie 7 marca rb. opu­
ścił nas poseł Jan Szczyrk, * nieustraszony 
Bojownik o wolność i prawa klasy robotni­
czej".

. ** Cała sala wstaje z miejsca 1 wysłuchuje 
Stojąc krótkiej charakterystyki tow, Szczyr­
ba, bojownika socjalistycznego o lepszą 
przyszłość Polski.
■ Marszałek mówi w dalszym ciągu: „28 

marca rb. zaskoczyła nas śmierć wielkiego 
patrioty 1 żołnierza gen. Waltera - Świer­
czewskiego. Padł Jakr żołnierz na posterun-

- ku w  walce z bandą UPA...“

„Polskiej bandery
na Odrze nie potrafi nam 
zerwać z masztu żadna siła"

Pepesowcy-wodniacy meldują tów. Pre­
mierowi: „Trzypiamy straż' nad Odrą!"

Centralna Sekcja Zakładowych Kół 
PPS Polskiej Żeglugi na Odrze w dniu 
14 bm. wysiała do tow. premiera Józefa 
Cyrankiewicza depeszę treści następującej: 

Do
Sekretarza Generalnego 
Centralnego Kom. Wykonawczego PPS 
Toiw. Premiera Józefa Cyrankiewicza 
Zarząd Centralnej Sekcji Zakładowych 

Kół PPS przy Polskiej Żegludze na Odrze, 
h$i siedzibą we Wrocławiu, z okaz ji Tygod­
nia Ziem Odzyskanych składa na ręce 
Wasze Towarzyszu Premierze następujące, 
oświadczenie:

„My: pepesowcy na Odrze,, marynarze, 
robotnicy stoczniowi i portowi oraz pra­
cownicy umysłowi, zatrudnieni od Gliwic 
jdSo Szczecina w ciężkich i trudnych wa­
runkach odbudowy stoczni' i sukcesywne­
go rozwoju żegiugi,- świadospi rWych jce- 
lów i zadań stwierdzamy,. Że żadne intry­
gi polityczne panów Marsjhśllów nie są w 
stąńiho o|Jabić ngszpo wysiłku, w , prący, 
ahi zachwiać naszej wiary w nienaruszal­
ność .obecnych .granic.

:Mafny zaszczyt zameldować Wam To­
warzyszu Premierze, że Polskiej bandery: 
ńa Odrze nie potrafi nam zerwać z masz­
tu żadna siła!!!

K: Trzymamy, straż nad 0 drąiH“. . .
socjalistycznym! pozdrowieniem „Wol­

ność"! ■
ilv , Przewodniczący Centralnej Sekcji 

•;v■"<&-)' ZhuwMćfe Tadeusz 
Sekretarz;

. ^bwffałło Anatol .

Po słowach marszałka zapadła niezmąco­
na cisza. Posłowie czczą pamięć zmarłych.

Imieniem komisji wojskowej składają po* 
słowie tow. płk. Ćwik i gen. Paszkiewicz 
następujący wniosek;

„Poległ na posterunku walki z faszyzmem 
gen. Karol Świerczewski W uznaniu wiel­
kich zasług posła Karola Świerczewskiego 
dla sprawy niepodległości Polski i wolności 
ludu — komisja wnosi uchwałę, iż gen. 
Świerczewski dobrze zasłużył się ojczyźnie 
i narodowi polskiemu."

izba jednogłośnie przyjmuje wniosek.
Z kolei Sejm przechodzi do pierwszego 

czytania rządowych, projektów nstaw.
Dla wygłoszenia przemówienia, dotyczą- 

cego przedłożenia rządowego ustawy skar-

Amerykańskie szydło
w angielskim worku
• 'LONDYN {©bał, -wfcj-*'^-FertrakłaSjŚk'■■■& 
zawarcie angielsko-sowieckiego paktu 
nie wyszły jeszcze — jak donoszą kore­
spondenci pism aiMielskich — ze stadium, 
początkowego. Wątpliwe jest bardzo, 
aby pakt został zawarty w  czasie obecnej 
sesji rady ministrów.

Jednym z głównych powodów, opóź­
niaj ącyełu pertraktacje, . jest projekt 
Związku Radzieckiego, aby oba' kraje 
występowały wspólnie przeciw akcji, 
skierowanej pośrednio lub bezpośrednio 
przeciw jednemu z państw. Korespon­
denci podkreślają, że w  takim wypadku 
Wielka Brytania nie. mogłaby bez za­
strzeżeń popierać różnych wystąpień 
Stanów Zjednoczonych, jak . to miało 
miejsce dotychczas.

bowej na rok 1947/ głos zabiera tow. min.* 
Dąbrowski.

Naród polski zwycięsko pokonuje wszel­
kie przeszkody i wkracza na drogę stabili­
zacji politycznej i gospodarczej. Fakt, że 
już po raz drugi w, niespełna dwa lata Od 
zakończenia ' wojny będzie- publicznie dy­
skutowany Budżet państwa, jest objawem 
szybko postępującej stabilizacji stosunków.

Tow. min. Dąbrowski zapowiada: „nie
pragnę uprawiać. taniego optymizmu, sądzę 
jednak, że osiągnięcia dodatnie- winny być 
ustalone publicznie jako - odpowiedź dla 
tych, którzy jeszcze nie dość mocno prze­
konali się-na jaki wysi|ęk potrafi się zdo­
być polski naród."

Przechodząc do omawiania budżetu, mi­
nister podkreśla jawność budżetowania i 
Stwierdza, że obecny budże.t zamyka- się 
nadwyżką 11 miliardów złotych wobec 3 
miliardowego deficytu zeszłorocznego bud­
żetu.

Wadą budżetu jest przedłożenia go Sej­
mowi po rożpoczęciu okresu budżetowego, 
co spowodowało konieczność prowizoriów 
w pierwszych dwóch kwartałach.

Przeciętna kwartalna budżetu wynosi. 44 
miliardy złotych wobec 18 miliardów w 
1946 roku. Realnie zapreltańnowane docho­
dy pokrywają przewidywane wydatki. 
Pierwszym wielkim żądaniem jest wzmo­
żenie wysiłku dla realizacji planu docho­
dów. • *
. Porównując cyfry można stwieitfzić, że 
wzrasta grupą wydatków związana z roz­
wojem i ochroną człowieka' oraz z rozwojem 
gospodarczym. Jest to dowód realizacji na 
odcinku finansowym ideałów demokracji.

Budżet min. obrony narodowej zmalał z 
33 procent w 1937 rentu do 14 procent/ Te 
cyfry są bardzo wymowne. Tow. minister 
przedkłada Izbie cyfry,.świadczące o wyko­
naniu budżetu za rok 1946,* stwierdzając, że 
równowagę budżetową Udało się osiągnąć 
-wskutek poczynań oszczędnościowych.

Również wojsko* przeszło wielokrotną re­
dukcją! Na dzień 1. T% 4? r._ stań wojska

Kto obejmie spadek
pb Ministerstwie Informacji i Propagandy?

WARSZAWA. (SAP). Dyrektor biura 
usprawnienia administracji przy prezy­
dium rady ministrów prof. Mąuryćy Ja­
roszyński udzielił nam interesujących 
uwag na marginesie likwidacji minister­
stwa informacji i propagandy oraz na te­
mat zmian kompetencyjnych minister­
stwa przemysłu’ ,i handlu.

—  Czynniki miarodajne doszły do prze­
konania mówi dyr. Jaroszyński — iż 
taka kompozycja funkcji, w  postaci osob­
nego ministerstwa, nie jest już potrzeb­
na. Funkcje infoimaćji;prźećhbdzą obec­
nie do kom petencji' prezesa rady mini­
strów.

Przekazanie kompetencji prezesowi~ra- 
dy ministrów nie monopolizuje spraw ja* 
formacyj w  ręku premiera. Tak więc in­
formacją zagraniczną po dawnemu zaj­
mować się będzie NSZ, a każdy minister 
będzie miał możność informowania spo-

Art?ści Filharmonii Wrocławskiej na powodzian
Wielki koncert muzyki popularnej

i^SRfedakcja naszego pisma pierwsza na Doi-* 
tgńfrSląsfctf żatetćjOWató 'afećfję 'zbiórki na 

(•jfgSpc :pośyódzianoinv: W  di^^* kfllńmaśtu 
dhr czytelnicy i 'sympatycy „Naprzodu" dali

' towód, że nie obce im są Cierpienia tych 
* 'tbdaków,* którym szalejący żywioł zabrał 
g^ęhy  znad głowy, pozbawił żywności i- 
■> odzieży. Ofiary, który wpłynęły w tym cza-.
• sje -do ńaszej.redakęji hgjy AiSĘSSó *<&:J41iM
• Paczek z żywnością i ubraniem oraz lekar­
stwami nadesłanych przez uczniów jednej

• \ Wrocławskich szkol średnich, poprzez 
;*j#<sąne sumy od kilku do. paruset złotych;
) do pokaźnej kwoty 30 ; tysięcy, które 

IjRBppił bezimiennie członek Polskiej Partii 
fe^Cjalistycznej;

z zadowoleniem widzimy jak wieł- 
k'e rezultaty osiągnęła zainicjowana przez 

akcja. Przyłączają się do niej Koła na-

sżej Partii, Związki Zawodowe i poszczegól-: 
ne • instytucje. Wczoraj otrzymaliśmy miłą; 
wiadomość, którą chcemy podzielić się z 
naszymi Czytelnikami, Gtóż artyści Filhar­
monii Wrocławskiej nie chcą pozostać w 
tyle za innymi w niesieniu pomocy powo­
dzianom. Rada Zakładowa Filharmonii po­
stanowiła zorganizować ty najbliższym cza­
sie wielki koncert, z którego dochód bę­
dzie przeznaczony całkowicie na pomoc dla: 
powodzian, koncert ten jest przygotowywa­
ny z wielką starannością i już w dniu jut-1 
rzejszym, będziemy mogli podać -dalsze 
szczegóły. Chcielibyśmy zaapelować do Rad 
Zakładowych fabryk i zakładów pracy we 
Wrocławiu aby i one przyczyniły Się przez 
rozprowadzenie biletów na koncert między 
swoich pracowników do wielkiego "dzieła .

POMOCY OFIAROM POWODZL

łeczeństwa za pośrednictwem radia w  
sprawach, dotyczących swojego resortu.

Pozostałe resorty, jak np. Film Polski, 
Państwowy Instytut Wydawniczy itp, 
wchodzą w  zakres'działania ministra .kul­
tury. Natomiast niewiadomo jeszcze, do 
jakiego resortu zostanie włączony prze-, 
mysł poligraficzny łącznie z Państwowy­
mi Zakładami Graficznymi. Dyskutuje się-, 
jn ..in . koncepcję przekazania ich mini-' 
sterstwu przemysłu.

Dekret w  sprawie piząka®tałcęnia. nąir 
nisterstwa przemysłu W ministerstwo 
przemysłu i handlu już się ukazał i obec­
nie następuje przegrupowanie szeregu in­
stytucji państwowych spód kompetencji 
prezesa rady ministrów do poszczegól­
nych ministerstw. Tak więc Główny 
Urząd Pomiarów przeszedł do' minister­
stwa odbudowy. Główny Urząd Likwida­
cyjny przeszedł do kompętenćji ministra 
skarbu. Główny Urząd Statystyczny i Ią- 
stytat Gospodarstwa Narodowego prze­
szedł do' kompetencji prezesa CUP.

W  najbliższej przyszłości nie przewi­
duję biuro usprawnienia administracji 
żadnych dalszych zmian kompetencyj­
nych'innych ministerstw. Natomiast biu­
ro zajmuje się stale wewnętrzną organi­
zacją wszystkich urzędów państwowych, 
co w  konsekwencji ma doprowadzić do 
Znacznych oszczędności w  gospodarowa­
niu materiałem ludzkim i rzeczowym, i

Hoess powieszony
w Oświęcimiu 

WARSZAWA (obsl. wł.j. Rudolf 
Hoess, b. komendant obozu koncen­
tracyjnego w Oświęcimiu, morderca 
4 milionów ludzi, został powieszony 
w dniu wczorajszym o godz. 9 rano.

W yrok wykonano w Oświęcimiu 
przy bloku Nr 11.

wynosi 165 tys. ludzi wobec 600 tys. w 
chwili* zakończenia wojny.

Omawiając plan inwestycyjny, tow.. min. 
Dąbrówski stwierdza, że w 1946 roku został 
on wykonany, prawie w 100 procentach.
' Rząd nie chciał pójść po . linii inflacji ani 

deflacji. Trzeba było trzymać Stale rękę* na 
pulsie , cen i regulować równowagę między 
strumieniem dóbr a strumieniem pieniądza. 
Z tego zadania wyszliśmy zwycięsko, pokry­
wając jednocześnie konieczne inwestycje, 
między innymi wkład systemu finansowego 
w zagospodarowanie Ziem Zachodnich o- 
bejmuje 30 miliardów złotych; oczywiście 
poza wkładem majątku repatriantów i im­
portu zagranicznego.

, „Objęliśmy te ziemie w posiadanie i do­
prowadzimy je możliwie. w najkrótszym 
czasie do stanu kwitnącego" , stwierdza 
przy oklaskach Izby tow. minister; ,

Faszystowskie plany 
gen. de Ganlle'a

PARYŻ (ObsL wł.). Wczoraj wieczorem 
gen. de Gaulle, jak to przewidywane, 
ogłosił powstanie partii politycznej pod 
nazwą „Zjednoczenie narodu francuskie­
go". Podając ten fakt do wiadomości, de 
Gaulle powiedział m. fn.: staję na czele 
ruchu, którego celem jesi odbudowa pań­
stwa. Wszystkie konflikty powimsybyó 
rozstrzygnięte pnez naród. 7 ; ;

To ostatnie zdanie wywołało «r całym 
kraju duże oburzenie. Interpretuje zią je 
jako dążenie do rozwiązania. paslMezł|  
i ogłoszenia nowych wyborów, Mórę 
miałyby przynieść zwycięstwo 
mu generałowi.

Prezydent Francji Am id, który * - po­
przedniego dnia wyjechał z wizytą do 
Afryki francuskiej, zaprotestował prze- 
ciwko wynurzeniom de Ganiłeś któro 
godziły w autorytet władz, legalni# 'tiśfs 
branych przez naród. Jednóluołó Czynu 
— dodał prezydent — . powinna pisa- 
wodzić odbudowie kraju.

Partie polityczne *wełują; w najbliż­
szych dniach specjalno posiedzenia, ce­
lem rozpatrzenia powstałej sytuacji. 
Jako pierwsi sbiorą zią. jutro rady­
kałowie.

Towary wartości 475 mil. dolarów
otrzymała już Polska od UNRRĄ

WARSZAWA . (SAFJ. Przed paroma 
dniami powrócił z Rzymu dó Warszawy 
dyrektor UNRRĄ w  Polsce, mr. Sabin. 
Brał on udział w  .konferencji wszystkich 
dyrektorów europejskich misji UNRRĄ, 
której przewodniczył gen. Rooks.

Omawialiśmy w  Rzymie dwa zasadni­
cze zagadnienia- —  mówi p. Sabin przed­
stawicielowi ŚĄP — program końcowej 
fezy zaopatrzenia poszczególnych krajów 
i główne zarysy likwidacji UNRRĄ w 
poszczególnych krajach.m

Jeśli chodzi o pomoc UNRRĄ .dla Pol­
ski; mogę już dzisiaj stwierdzić, że wyko­
naliśmy nasze prace w  ztosunku dó bud­
żetu w  99 procentach. Ogólny budżet 
UNRRĄ na dostawy do Polski wynosił 
482 milionów 2ót) tysięcy dolarów, z cze­
go sprowadziliśmy dotychczas towarów 
za 475 milionów 564* ty s ,' Polska otrzy­
mała: żywności za 20 mil. 525 iy » .d o la ­
rów, odzieży i materiałów tekstylnych za 
82 mil. 700 tys. dolaróW, medykamentów 
i różnych urządzeń medycznych za 2Ó 
mil. 800 tys. dolarów, zboża i inwentarza 
jtywego dla rolników za 75 mil. 900 tys. 
dolarów, maszyn dla przemysłu za 94 miL 
649 tys. dolarów.

• Obecnie w  portach amerykańskich i 
kanadyjskich ładuje się 140 iys. ton to­

warów, przeważnie produktów żywno­
ściowych, na łącznę sumę 25 mil. dola­
rów. Towary te; powinny nadejść do 
jpolski w pierwszej połowie mą ja rb .,

W  czerwcu wyjdą ostatnie transporty 
towarowe UNRRĄ z Ameryki do Polski, 
ale jeszcze po tym termińie będą szły 
transporty z Kanady i Anglii.

Batory
w Nowym Jorku
-> NOWY JORK. Dnia 14 kwietnia zawi­
tał do portu w  Nowym Jorku największy 
polski statek pasażerski „Batory", wzna­
wiając po • 7-letniej przerwie regularną 
komunikację pasażerską między portami 
polskimi i Stanami Zjednoczonymi.

Na przybycie „Batorego", który miał 
na pokładzie przęsło  800 pasażerów, ocze­
kiwali w p o ic ie  nowojorskim ambasador 
R. P. W Waszyngtonie —  Winiewićz, atta*> 
che morski kpt. Pański, konsul jpdł l̂d w 
Nowym' Jorku Galewicz, przedstawicieli 
Polonii Amerykaf&kiej, reprezentant bur­
mistrza miasta Nowego Jorku oraz dzien­
nikarze polscy i amerykańscy.

Konferencja moskiewska 
debatuje nad „Paktem czterech"
MOSKWA (Obsl. wł.). Na wczorajszym 

posiedzeniu rady ministrów toczyła się 
w dalszym ciągu dyskusja nad propozy­
cją min. Marshalla w sprawie zawarcia 
paktu czterech mocarstw.

„Propozycję tę wysunął Marshall na po­
przednim posiedzeniu. Palet opiera się na 
propozycjach, wysuniętych jeszcze w Pa­
ryżu przez Bymesa. Celem paktu byłoby 
wspólne działanie czterech mocarstw w 
kierunku całkowitej demiliiarysacji Nie­
miec, zakazu tworzenia łam wszelkich 
iormacji o charakterze wojskowym, wpro­
wadzenia systemu kontroli nad całymi 
Niemcami po zakończeniu okresu oVu- 
pacji. Pakt miałby zostać zawarty na 
25 lat.

Projekt został poparty przez ministra 
Bevina.

W  toku dalszej dyskusji minister Molo- 
tow stwierdził, że propozycje Marshalla 
nie dają dostatecznej gwarancji, iż za­
mierzone cele zostaną istotnie osiągnięto. 
Aby zniszczyć niemiecki militaryzm, ko­
nieczne jest przede wszystkim przepro­
wadzenie w praktyce tych wszystkich po­
stanowień, jakie zapadły w czasie kon­
ferencji w Jałcie i Poczdamie. Projekt 
amerykański daje tylko iluzję osiągnię­
cia celu.

Mołotow zgłosił szereg poprawek do 
projektu amerykańskiego. Poprawki le 
pnewidują m. in. całkowite zlikwidowa­
nie trustów i karteli, przeprowadzenie re­
formy rolnej, kontrolę 4 mocarstw nad 
Zagłębiem Ruhry, utrwalenie systemu

demokratycznego w Niemczech oraz wy­
konanie przez Niemców wszelkich zobo* 
wiązań, a w szczególności spłacenie od­
szkodowań.

W  końcu Mołotow zaproponował, aby 
pakt został zawarty na lał 40.

--------V -------- 1
Hasz

w i o s e n n y

l a m k a ż s
u z d  r o w i s k o v y y



Str. 2 NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI 88 (381)

'po lityczna  
C  penicylina

Wicie faktów zdaje się wskazy­
wać na to, i t  moskiewska konfe­
rencja rady. ministrów ma kie jut ku 
końcowi. Wprawdzie żaden z mini­
strów nie powiedział dotychczas na 
ten temat ani stówa, nie i  wydano 
żadnego komunikatu, ale zarówno 
sam porządek z góry ustalony Jak ,i 
żWolana na dzień 38 kwietnia jsesja 
zgromadzenia generalnego ON2 poz- 
walają przypuszczać, że obrady nie 
potrwają jut długo.

Jaki jest wynik ogólny tych na­
rad? Trudno jeszcze dzisiaj odpo­
wiedzieć, Zresztą, jest to przede 
wszystkim zależne od tego, co kto 
oczekiwał od konferencji, Gi, którzy 
chcieli w niej widzieć radykalne le­
karstwo na wyleczenie z wszelkich 
dolegliwości, niewątpliwie zawiodą 
się.- radnej z wielkich1, ćftoróB,gnó- 
biacych powojenny świat, nie zdła­
wiono. Nie wyhal^zionÓ żadnej pon- 
tycznej penicyliny. Niemal w więk- 
szóści zasadniczych spraw nie osią­
gnięto porozumienia, nić tyle ćo do 
zasad, które na ogół są przez wszy­
stkich Uznawane, ale brak zgody co 
do metod, według których te zasady 
ttają ty ć  Wcielane w życie.

Nktomiaśt ci wszyscy, którzy kon- 
feicncję ńtóśkiewsha uważają za 
start do dalszych narad, których ko­
lejnym etapem będzie jeszcze jedna 
konferencja ministrów, permanent­
ne narady ich dastępców czy wresz­
cie konferencją pokojowa i po niej 
Znowu zjazd wielkiejczwórki — ci 
wszyscy mogą być optymistami. U- 
ezyniono dużo głównie przez to, że 
każde z mocarstw określiło swój 
jtosunek do każdego zagadnienia, ze 
nastąpiła zasadnicza wymiana poglą­
dów. ,
p  Typowym przykładem, źe tak 
właśnie należy patrzeć, na moskiew­
ską sesję rady mifttstfów jest wyśu- 
nięty onegdaj przez Marshalla pro­
jekt paktu czterech mocarstw. Pak­
tu. klófy* t hitoty rżććzy' m.av4»sfe ■ 
skierowany nie przeciw Niemćąpij 
bo dziś =1uż wszystką państwa wy­
zbyły się w tej sprawie aspektu 
Zemsty, ale w stosunku do ewentu­
alnej przyszłej agresji Niemiec.

Projekt amerykański ma wszelkie 
pozory słuszności; zdaje się być sku­
tecznym środkiem, dzięki któremu 
Cztery mocarstwa przez wspólne 
działanie będą mogły źawszfe pfże^ 
szkodzić niemieckim projektom pod­
boju świata, będą m ojdy';-wykorze­
nić pruski nUłitaryzm.

; ^ ^ |e§ tę ty ’ tó Tylko iftlzia. Prze­
de wśzystkim dlatego, że projekto­
wi brak dostatecznych gwarancji, iż 
celę zamierzone zostaną, w istocie 
osiągnięte. Marshall proponuje de- 
militaryzację Niemiec, zakaz tworze­
nia formafcji o charakterże wojsko­
wym, wprowadzenie kontroli czte­
rech mocarstw po zakończeniu okre­
su okupacyjnego itd. Niestety zna­
my, Jak to wygląda W praktyce, An- 
glosasi już na podstawie układów W 
Jałcie i Poczdamie mają to wszyst­
ko przeprowadzać. Wiemy jednak, 
że demilitargżąęja/wgktretacb zą- 
chódruĆh pósuwa się żółwim kro- 
kiem, że przemysł niemiecki, a zwła- 
szcza ten, który w każdej chwili mo- 
że być przestawiony na produkcję 
wojenna, odbudowuje się szybko^ że 
w strefie brytyjskiej dwa lata po 

^ Wojnie, niemieckie oddziały wciąż 
paradują w niemieckich mundurach...

Odpowiedź Mołotową nię stanowi 
óarzućema‘ projektu, Który w zasa­
dzie jest znowu słuszny. Chodzi tyl­
ko o m eto#  jego przeprowadzenia. 
Zgłaszając szereg poprawek, MU.

, Mołotow zmierzą?Jtylko do tego, aby 
pakt stał się nie jeszcze jednym zo-. 
WWjSźdniem papierowym, ale fak­

t y c z n ą  i skuteczną bronią, skierowa- 
|ną przeciwko wszelkim zakusom 
niemieckiego militaryzmm;|Militaryz- 

. W  który"Właśnie p o '• Jakich jak 
-fcrżedostatnra mowa Milshalla o 
^granicach polsko-niemieckich pod- 
jnosi głowy ico raz  toiięjej wysmva 
iżądatda,' |  stojące IftC# jaskrawej 
fsprzecżności z celem, 'do którego 
Iwszyscy dążą.

I dlatego wszelkie projekty pak- 
itów tylko wtedy będą miały s$hs, 
Leżeli poza słowami będzie się kry­
pa istotna tfeść, Jeżeli jedne słowa 
fóie będą przeczyły dnikim,“a”wśży- 
Istkie razem nie będą przeczyły czy- 
Inom. Dopiero wtedy^ znajdziemy się 
|na drodze do odkrycia politycznej 
penicyliny. (Jod)

105 dekretów Rządu Jedności Narodowej
preliminarz budżetu, plan inwestycyjny, prowizorium budżetowe 
Bogaty program prac 
obecnej sesji sejm owej

WARSZAWA,* (SAP). Wczoraj nastąpiło otwarcie sesji budżetowej Sejmu. Sesja przy 
pussczalnle potrwa od 4 do S tygodni. Oczywiście, że nie przez cały czas trwania sesji 
będę się odbywały posiedzenia plenarne, większa część będzie poświecona pracom komisji 
budżetowo - skarbowej. > ~
Kolejność prac prawdopodobnie będzie na­

stępująca: plenum Sejmu zajmie sif^prelimi-
narzem budżetu, planem inwestycyjnym 1 prc 
wizorfum budżetowym na n-glkivartał. Spo­
dziewane są przemówienia ministra skarbu, 
tdw. Dąbrowskiego, prezesa CUP tow. Bo­
browskiego i przewodniczącego Komitetu eko­
nomicznego tow^tnln. Minca: Po przemiwle- 
niach odbędzie się dyskusja, którą zakończę 
odpowiedzi prelegentów. W pierwszym dniu 
sesji przemówienie premiera nie jest przewi­
dziane.

Po >pierw8zyin czytaniu projekty ustaw zo­
stanę, odesłane do komisji skarbowobudżeto- 
bej. Na plenum poza tym zostanie załatwiony 
Atiosek komisji Wojskowej w sprawie uezćze* 
nia zasług posła gen. Karola Świerczewskiego.

Wniosek ten zmierza do powzięcia przez 
Sejm uchwały, iż gen. Karol Świerczewski do­
brze zasłużył się Ojczyźnie i Narodowi Pol- 
skieihą.

Plenum rozpatrzy również wniosek ŻPPS o 
powołaniu przez Sejm Komisji plonu gospo­
darczego.

Ostre zarządzenia żywnościowe
uchwaliła włoska rada ministrów

RZYM. Rada Ministrów uchwaliła sze­
reg zarządzeń, mających na celu uzdro­
wienie sytuacji finansowej i gospodar­
czej:zej.

ZYiłyski, wynikające ze spekulacji nń to- "zakładów przemysłowych kapitałowi
warach pochodzących z zapasów, których 
ceny następnie wzrosły, podlegają 60% 
opodatkowaniu. Spożycie w  restaura­
cjach, przekraczające 500 lirów, oraz w 
cukierniach i innych lokalach luksuso­
wych 100 lirów na osobę, zostaje opodat­
kowane dodatkowo w  wysokości 50 %.

Zastosowana będzie w ogóle ostra dy­
scyplina konsumcji produktów żywno­
ściowych. Spożywanie białego chleba, 
makaronu i|MŚjj*a będzie ograniczone do 
soboty, niedzieli i poniedziałku. Spoży­
wanie Słodyczy dozwolone będzie jedy­
nie w  sobotę, w  niedzielę i w  dnie świą­
teczne. Zarządzono też redukcję pobo­
rów'ministerialhychó  .

Specjalne trzy fcónąifety; międzymini­
sterialne zajmą sie, problemami polityki 
kredytowej, redukcją wydatków pań­
stwowych oraz koordynacją wydartych 
zarządzeń i represjami wobec osób, prze­
kraczających te zarządzenia.

Jak, donosi „Corriere della Nazione", yr 
tych dniach grupa inżynierów włoskich 
z zakładów „Ansaldo" w  Genui udała się

Kina i teatry
s t r ą  k u  ^  w  P a  ry *u  

PARYŻ. Nad Paryżem dąży  groźba 
zamknięcia wszystkich kin i teatrów od 
środy dnia 16 om., o ile nie zostanie 
zniesiona zarządzóna ostatnio przez pa­
ryską radę miejską podwyżka podatku 
od widowisk o 3 %. Związek właścicieli 
kin i teatrów podkreśla, że podwyżka 
podatku od widowisk stoi W sprzeczno­
ści z tendencją rządu, - zmierzającą do 
obniżki cen.

do Stanów Zjednoczonych, gdzie prze­
prowadzi rozmowy z. przedstawicielami 
kapitału amerykańskiego » w  sprawie 
współpracy lub nawet odstąpienia części

amerykańskiemu.

Poza tym. jest możliwe, lę  Sejm zajmie się 
ratyfikację układu z Czechosłowację oraz usta­
wę o odbudowie Warszawy. 1

Jeżeli chodzi o dekrety, to plenum sejmowe 
zajmie Się zatwierdzeniem 105 dekretów Rzę­
du Jedności Narodowej. Natomiast dekrety 
obecnego Rzędu, wydane na podstawie ustawy 
o pełnomocnictwach, podlegają przed wniesie­
niem ich na Sejm zatwierdzeniu przez Radę 
Państwa. .
, przypuszczalnie plenum sejmowe załatwi. te 
wszystkie sprawy ‘w cięgu 4 dni. Potem, w pra­
cach plenum następ! przerwa i rozpocznę się 
prace komisji skarbowo-budżetowej. Prace te 
potrwaję zapewne, od 3 do 4 tygodni. Komisja 
będzie pracowała bardzo intensywnie, co dzień 
lub co drugi dzień'.
. Dopiero p o ’ zakończeniu prac komisji skar­

bowo-budżetowej zbierze się ponownie plenum 
na drugie i trzecie czytanie ustaw.

Ogółem odbędzie się około dziesięciu po­
siedzeń plenarnych.

Ostatnie prace nad przygotowaniem sali sej­
mowej zostały Ukończona, Wyłożono marmu­
rami również ścianę prezydium, Czego hie zdę- 
żono Zrobić przed pierwszą sesję. Podwórze 
sejmowe zostało uporzędkowane.

Klub otrzymał dwupokojowy lokal na pierw­
szym piętrze Domu Poselskiego. Na obecnej 
sesji zostanie prawdopodobnie wprowadzony 
diariusz, którego na poprzednim posiedzeniu 
nie było. Ułatwi to znakomicie pracę dzienni- 
kurzom.

2 całego stulała
. ADM. BYRD, słynny podróżnik polar­

ny, złożył oświadczenie dziennikarzom, 
iż jego wyprawa do bieguna południowe­
go ma na celu odkrycie znajdujących się 
tam bogactw naturalnych. Na terenach 
tych odkryto już pokłady węgla.

MINISTER SKARBU Wielkiej Brytanii 
przedstawił wczoraj w Jzbie projekt bu­
dżetu na r. 1947. Min. Dalton' gpodziCwa 
się osiągnąć w  tym rókii budżetowym 
nadwyżkę w wys. ŃfO mil. funtów sztefi; 
Nowy budżet przewiduje jń , in. 1 kredyty 
w wys; 30 mil. iuntów na wychowanie.

WIELKA BRYTANIA pod[wyższyia_ o 
80 proc. cło na przywóz tytoniu. Spowo­
duje to znaczną 2wyikę cen papierosów.

GEN. CLAY, głównodowodzący amery- j 
kańskich sił zbrojnych w Niemczech, po­
dał do wiadomości, aż obecne zapasy żyw­
ności w Niemczech wystarczą zaledwie 
na 6 tygodni.

STAFFORD CRIPPS, brytyjski mini- , 
ster. handlu wyżyła w  piątek swego, se­
kretarza stanu do Moskwy, celem prze­
prowadzenia rozmów w sprawie brytyj- 
sko-radzieckiego traktatu handlowego.

BRYTYJSKI MINISTER spraw zagra­
nicznych wstrzymał nominację b. amb. 
w Warszawie, p. Cavendish Bentinck, na 
stanowisko ambasadora W. Brytanii w  
Brazylii.

Z KOŃCEM KWIETNIA przybywa do 
kfaju 50 tys. Polaków-z zachodnich Nie­
miec. Repatriacja potrwa 8 miesięcy.

Chleb z  masłem dla szarego człowieka
lest najlepszym poczuciem bezpieczeństwa
Nie ma wieku amerykańskiej mocarstwowosci 
oświadczy! w Londynie Wallace

LONDYN. B. minister handlu Stanów Zjednoczonych Wallace 
oświadczył w przemówieniu, wygłoszonym przed mikrofonem rozgłośni 
londyńskie], że cały świat domaga się nowego porządku. Potęga i ol­
brzymie zasoby Stanów Zjednoczonych zużywane są na cele strate­
giczne i wojskowe, zamiast na pod­
niesienie stopy życiowej1 w pań­
stwach, które mogłyby w przyszło­
ści stać się wielkimi rynkami zbytu
dla eksportu amerykańskiego.

Dopomagając' tym krajom, dostar­
czając im pługi | narzędzia, nie zaś 
armaty, bylibyśmy w stanie stępić 
ostrze kryzysu w Stanach Zjedno­
czonych, rozbudować handel mię­
dzynarodowy i stworzyć dobrobyt 
na świacie. Zadaniem państw, które 
posiadają bombę atomową i które 
nie zostały, jak Związek Radziecki, 
zniszczone przez wojnę, jest prowa­
dzenie nowego rodzaju polityki mo»

60 godzin dookoła świata
zamierza lecieć amerykański milioner

JLONpYN, Przemysłowiec amerykań­
ski Milton Reynolds, który zamierza usta­
nowić nowy rekord światowy w locie 
dookoła świata, przybył o godzinie 8.05 
w poniedziałek d o  Kalkuty w 33 godz. 
44 minut po wystartowaniu z lotniska La 
Gnardia pod Nowym Jorkiem. Stracił on 
dotychczas 6 godzin, ponieważ pogoda 
nie jest zbyt sprzyjająca.

Samolot leci z przeciętną szybkością 
576 km godz. Reynolds ma jednak na­
dzieję, że uda mu się pobić rekord świa­

towy. O godz. 10,03 Reynolds odleciał w 
dalszą drogę, kierując się do Tokio i 
Alaski.
'•Fabrykant , piór wiecznych Reynolds, 

zamierza na samolocie nazwanym „Rey­
nolds" pobić rekord, ustanowiony w  roku 
1938 przez milionera amerykańskiego i 
znanego producenta filmowego, Howar­
da Hughesa. Hughes odbył Swą podróż 
w ciągu 91 godz. 14 min, Reynolds leci 
po trasie ó 10 tys. km dłuższej niż Hu- 
głusk i mimo to zamierza pobić jego czas*

carstwowej. Jedyną odmianą polity­
ki mocarstwowej, która może oka­
zać się skuteczną w świecie nowo­
czesnym, to wykófżystante władzy 
dla stworzenia dobrobytu na iwiecie 
i spowodowanie' wzrostu dóbr kon- 
sutóćyjnyćh.: • ’ i ’--.

Wallace zaznaczył, iż w częściach 
świata, które zwykliśmy uważać za 
kolonie, nastąpiło przebudzenie po­
czucia narodowego. Stany Zjedno­
czone winny zrozumień, że nadszedł 
wiek szarego człowieka, nie zaś 
wiek amerykańskiej polityki mo­
carstwowej. Wallace stwierdził, że 
wojny powstają przede wszystkim 
z powodu nierówności gospodarczej 
i braku surowców.

Czy poczuciem bezpieczeństwa 
szarego człowieka nie jest przede 
wszystkim świadomość, że ma za­
pewniony chleb z masłem na naj­
bliższe tygodnie? Bezpieczeństwo 
może być zrealizowane _ tylko w 
świóćie, w którym dobra i uśługi bę­
dą sprawiedliwie rozdzielone mię­
dzy ludzi i narody.

To, co obecnie dzieje się w In­
diach i Burmie — stwierdził Walla­
ce — nie jest, rozpadem Imperium 
Brytyjskiego, lecz zawarciem nowe­
go kontraktu między wolnymi na-

Rooseuelt nie pozostawił następcy
Dirwnym zbiegiem okoliczności, w okresie 

drugiej rocznicy śmierci wielkiego, prezydenta 
Franklin* Delano Roosevelta, toczy się w opi­
nii amerykańskiej dyskusja nad polityką za­
graniczną Stanów Zjednoczonych. Dla nikogo 
ńić jest dziś tajemnicą, że Ameryk* po śmier­
ci Wielkiego .Ptęzjmęntj ,yzięia ostry kum w 
kierunku przeciwnym do jega doświadczonej 
jmlityki, opartej na głębokich przemyileniach 
i na umiłowaniu sprawiedliwej sprawy.

Któż może dzit tpokojnie myśleć o tym, ja­
ki byłby los Europy, gdyby Zmarły przed­
wcześnie prezydent nie byl wychował i przy­
gotował swego narodu do wielkiej rozprawy z 
ciemnymi silami świata. Któż może przewi­
dzieć, _ jaki byłby wynik zmagania z faszyz­
mem i  dokąd doprowadziłby Hitlera jego 
triumfalny pochód, gdyby Roasevełt nie był 
otworzył dfa, walczących rozpaczliwie detno- 
kraeyj potężnego arsenału amerykańskiego ze 
wszystkimi Jego Zasobami przemysłowymi, su-; 
roweówymi i Żywnościowymi.

Zbyt szybko i zbyt łatwo zapomina się dziś 
ó  tym nawet- w samej Ameryce, której prze-' 
cięż groziła ta sama klęski, co i jĘuropie, gdy 
samoloty japońskie niszczyły amerykańską ba-; 
tę na wyspach Hawajskich, a potężna flota 
japońska zbliżała się ku wybrzeżom Ameryki 
z przygotowanymi desantami.

Wielkość prezydenta Rootevelta mierzona 
byc tfioże jego popularnością w narodzie, któ­
ry po raz pierwszy w historii Stanów Zjedno­
czonych czterokrotnie wybierał go na swego 
kierownika. U progu, czwartej kadencji, zmó- 
iony trudami życia i wyczerpującą pracą w 
najbardziej dramatycznym okresie dziejów.

ludzkości,' Franklin Delano Rooseuelt zszedł
- N‘* często rodzą się tacy ludzie, 

a ,* j i  plejady' współpracowników ani
JWen me dorósł do jeąo wielkofci, ani jeden 
me był zdolnym objąć jego wielkiej spuścizny.
. Jego bezpofrediii następca, Harry Truman,
ii i się człowiekiem słabym i chwiejnym, 

usiłującym daremnie żeglować między dwoma 
ptfżtóiWBymi jpijądami f  ńie utonąć. Henry 
wallace usiłuje skupić pewne grono ludzi wo- 
koł swej osoby na platformie testamentu po­
litycznego • Rooseveha, ale sprawa postępuje 
abyt imornie naprzód. Wallace był wprawdzie
— podobnie' jak Truman — wiceprezydentem 
Stanów Zjednoezoiiyck, ale • nie posiada cech 
przywódcy. Był dobrym współpracownikiem 
rozwijającym owocną działalność pod kierun­
kiem Wielkiego Prezydenta, ale nie posiada 
jego indjrwidualności. Jego próba skonsolido­
wania żywiołów postępowych i utworzenia 
z nich ewentualnie trzeciej partii •*>' nie po­
wiodła ślę.

W każdym razie przeciwstawia się wszelki­
mi ŚtoĄtami Wykrzywianiu roosevgłtaW$kiej: 
Unii politycznej przez, jef rżetomych wyznaw­
ców. Potępił astro proniemiecką politykę by­
łego sekretarza stanu Byroesa, jak diif potę­
pić antyradziecki i antykomunistyczny kurs 
polityczny JTnttnana prowadzący wyraźnie do 
rozbicia nif tylko społeczeństwa amerykań- 
smego, ale całego świat*' na dwa Wrogie lobie 
obozy. Glos Wallace’* nie jest wielkim, ale w 
każdym razie pożytecznym. ’

Wallace wskazuje wyraźnie, że tzw, doktry­
na Trumana, wyłożona z okazji zażądania 
wielomilionowych kredytów na pomoc wojsko­

wą dla Grecji i Turcji, przyczynia się znów 
dO' wyzwolenia ciemnych »ił w Europie !  w 
swiecie. Wskazuje wyraźnie, że ruch gaulli- 
stowski we Francji .jest pochodnym ekspan­
syjnego kierunku, zainicjowanego przez Tru­
mana.

HeniW Wallace . nie jest jedynym, który 
wskazuje, te od śmierci Wielkiego Prezydśnta 
polityka amerykańska zeszła na manowce. 
Również znany publicysta amerykański, Wal­
ter Lippman, podkreśla, że Ameryka wpadła 
a jednej ostateczności w drugą. Źe ze skrajne- 
go izolacjonizmn przerzuciła się na drogi wy­
bujałego imperializmu, budzącego w wielu 
punktach świat*, obawy przed przyszłym star­
ciem dwóch potęg, które w epoce atomowej 
może grazić. itmztóci jeszcze większą kata­
strofą, aniżeli ta, którą ludzkość przeżyła w 
okresie' ostatniej wojny. Lippman wskazuje 
wyraźnie, że polityka Trumana dąży do 
sprzymierzenia Stanów Zjednoczonych ze 
wszystkimi reakcyjnymi silami' świata.
• A nie' należy aapominać, ż« Truman' jett 
Bezpośrednim następcą Rooievelta, że należy 
do tego .samego stronnictwa. Co będzie, gdy 
a przyszłorocznych wyborów wyjdzie zwycię- 
l !  ;r P̂ublikeńska i prezydent republi- 
kanśki. Dokąd doprowadzą oni politykę ame­
rykańską, zapoczątkowaną przez demokra­
tycznego prezydenta Trumana,

Gdyby Rooteeeit pozostawi! w twym o- 
bozie następcę, który choć w pewnej mierze 
byłby dorastał jego wielkości, szlak jego po- 
iityki pozostawiony w tpuśeiźnie światu, po­
zostałby może równie prosty, jak za jego ży­
cia. Nie pozostawił jednak. I dlatego zagra­
niczna polityka Stanów Zjednoczonych wy­
kazuje tendencje, odbiegające daleko od wiel- 
kich wzorów rooeeveltowskich.

leóit Httczyński

rodami Indii i Burmy z wolnym na­
rodem brytyjskim.

Na zakończenie swego przemó­
wienia Wallace zaznaczył, iż jest to ' 
jego pogląd prywatny na sytuacją 
międzynarodową i wyraził ubolewa­
nie, że dalekowzroczne i konstruk­
tywne stanowisko, zajęte przez pre­
zydenta Róoeeyelta, nie znalazło 
kontynuatorów.

'Tajemnica 
*  pomocy
W okresie między obydwu wojnami rynld 

światowe zalewane były w coraz ' większym 
stopniu wszelkiego rodzaju wyrobami przemy* 
stu amerykańskiego. Naóuczas decydującyni
0 powodzeniu momentem była cena. Przemy- 
słowcy amerykańscy stosunkowo łatwo dali 
sobie radę z tym problemem. Po prostu coraz 
mniej płaritt robotnikom, a niepotrzebnych 
bez ceregieli wyrzucali na bruk. Stąd tei nie­
mal legendarnie bogate USA były przez długie 
lata krajem wielkich kontrastów» gdzie obok 
mimtdewych dochodów pewnej. grupy osób 
miliony robotników nie moglp znaleźć pracyt 
a miliony ludzi,, zwłaszcza Murzyni, pracowali 
dosłownie za łyżkę strawy . i to nie zawsze 
dobrej.

fP czasie drugiej Wojny światowej znaczna 
część świata została zalana wyrobami przemy* 
h u  amerykańskiego, nastawionego naówczasna 
produkcję wojenną. Oprócz czołgów, armat i 
karabinów popłynął w świat szeroki strumień 
wyrobów, które* przydać się mogą nie tylko w 
okresie wojny, chociaż dla tej wojny były pro* 
dukowane. A więc samochody, lokomotywy, 
wagony i wiele różnych maszyn. Wojna skoń­
czyła się, może nieco zawcześnie według po­
bożnych życzeń amerykańskich fabrykantów, 
którym Wciąż nie mogły . Wystarczyć wielo­
milionowe zyski.

I teraz dopiero powstał problem — co zro­
bić z tymi wszystkimi zapasami? Ryhek we? 
wnętrzny nie jest w możności pochłonąć tej 
olbrzymiej masy, twUtszcta, te-,., koszt prze­
transportowania tego Wszystkiego z powrotem 
do AmPtyki nieproporcjonalnie podniósłby 
ceny. Należało więc to wszystko sprzedać tym 
krajom, na terenie których w wyniku wypad­
ków wojennych one się znalazły,. względnie 
bliskim ich sąsiadom.
■ Opracowano wtedy plan pożyczek kredyto­
wych, z których skorzystało wiele państw, 
Zniszczonych mniej lub więcej w czasie woj- 

'ny* Skorzystała z tego równiej Polska, aczkol­
wiek w zbyt irutłym w stosunku do swoich po­
trzeb, ale to już stało się z Innych względów, 
od nas niezależnych.

1 ’ Stany Zjednoczone udzielały formalnie po­
życzki w dolarach; których jednak nie uyyplor 
cały, a zezwalały tylko na wybranie takich czy'., 
innych towarów z magazynów Wojennych. Do­
tychczas udzielono takich pożyczek ha okrą$o 
miliard dolarów, przy czym obecnie prowadzi 
się jeszcze rokowania z Holandią, Danią, Noiić 
tcegią, Chinami i Śjamem.

Okazało się jednak wkrótce, że w magażyfti 
hach pozostaje stale pewien asortyment towa- 
tmc, iw któte nie ma nabywców. Były 10$ 
właśnie owe czołgi, armaty czy karabiny. Żńlst-y- 
ctone wojną państwa nie przejawiały chęci 
wkupywania broni, uważając słusznie, że bar- 
dmoj jm są potrzebne maszyny dla znistefflr ' 
nyoh fabryk czy samochody ciężarowe i łókw 
motywy dla uruchomienia transportu.

Zaniepokojeni milionerzy amerykańscy za- 
częli przemyśliwać nad tym, jakby się tu pa- 
toye niepotrzebnego balastu. Nic trzeba była 
długo szukać. Zawsze przecież znajdą się Iw 
dzie, dla których wojna jest miłym urozmaU& 
ntCm szarego żyda, pierwszym więc odbiorcą L 
stały się Chiny, a obecnie na tapecie znajdują /  
się ^Grecja i Tyrcja,

Oto jeszcze jedna z tajemnic amerykańskie 
„pomocy;*.* ( d l M
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Angielsko-
austriacki
ślub

Na zdjęciu widzimy p. 
A .. Bisn, pierwszą Angiel­
kę, któfał itiyszla złrAłu- 
striaka.

Foto-SAP

P r z e s i l i l i  p f ir s u -
„MEIN BUCH" W  NIEMCZECH 

;,)ajEriką„Mfpn, ^mika;,zną|iMÓ: .piśgłża 
, niiei?tiećMę,gQ; i ■ —, Toma­
sza Manna »riab¥^j85®,

Stale- w Ameryce, ppwtóćBk z>ki&UOłfe- 
.sjftcżn^gcf pobytu w5 Niemczech. j8ft’$4- 
cjąje „TRYptJŃĄ tt^& T Ń ftŻA *  iKa 

'Mann' udżiMttajedhetńu: ź SffSlpiKaĄy 
jtotóiykąfiśkich wyyiadji,stojftowBSnfc 
toiedżiełń ni. tri;i’łr''5

„W  jednej ze szkól niemieckich 
wpadła ml do ręki książka do nauki 

i, czytania. Tytuł jej do złudzenia przy­
pomina! ml nazwę biblii hitlerowskiej 
, „Mein Kampf“. Ełemenjai-ż byl' za­
tytułowany „Metn' Pach” . Na' stronie 

' pierwszej Jako objaśnienie Iiter '̂ .A* 
' 'było imię „Adoli“ . A ‘poza tym, aby 

"nie byjo żadnych Wątpiltoóśći có db 
f  ' właściwego trelu tej książki, jedna 

' z powiastek zawierała przedrukowa­
ny z przedwojennego wydania opis 

, puczu w Monachium. Jedyną rzeczą 
skreśloną, był okrzykjJjeil Hitler!"

A oto jesz^ę^ę4n%-.w»MÓmość^ po­
wojennych Niteadfec,- Apegduła*®® iejmat 

-komedii denazifikacyjnej.
m Przed komisją denazilikacyjną sta­
nął Niemiec, Przewodniczący komisji 
zadaje ijni pytąpie: „Był pan kiedyś 

' członkiem SS, 'SA, NSDAP czy innej 
organizacji"!

Służblstą — 1 Ńlemięc odpowiada: 
; „Nie,- panie Stnrmbąnnitthrer".

ZMIANA 2RÓDŁA NATCHNIENIA 
Zagadnienie * ’ńieMedrier z innego

punktu widzenia', i Stosunek finansjery 
ameWkaftskiej' dó ’ PblsKi V omawia 
„DZIENNIK LUDOWY"’.

Na początku byliśmy natchnieniem, 
następnie narodem bohaterów, 
posiadaliśmy cnoty, jak rzadko która 

i nacja na globie, a dziś? Dzisiąj je­
steśmy,.. oiiarą; natchnieniem zdają 

. się być... Niemcy.
Chodzi o wypowiedzi ostatniej do* 

- by. Z nadwyżek naszej gospodarki 
mamy przyczynić się do złagodzenia 
braków głodnych Niemców. Tylko Zę­
by dawać, czy sprzedawać, to trze­
ba mieć. I możemy mieć. Już dzisiaj 
jedzie coś nie coś z dóbr ziemskich 
od nas w różnych kierunkach.
" Ale niewątpliwie wywozilibyśmy 
Więcej, gdybyśmy mieli odbudowaną 
Warszawę, porty doprowadzone do 
zupełnego porządku, potrzebną ilość 
Środkćw przewozowyębr unowocze­
śnione kopalnie, itd.

I s, -Czy,:świat nie. mą#pieniędzy? Czy 
nie chce nam pożyczyć* Ma pieniądze 

"* i  rtiO cncef póżyfcżyĆ. ' Wkłada je w. 
Niemców, jak wkładał te po pierw­
szej .Wojnie światowej. Nam świat nie 
ufa. Choć pożyczek zagranicznych nie 
przerabialiśmy na armaty, jak oni. 
Ody nawet Turkom,, którzy niewątpli­
wie zyskąli wiele na wojnie, przycho­
dzi się z pomocą, dostarcza samolo­
t ó w — nam zatrzymuje się w Anglii 
ułamek złota, okręty i łudzi zdolnych 

, do pracy, | tek,, bardzo potrzebnych 
wyniszczonemu narodowi.

M /S Sobieski w doku gdańskim
Sensacyjny eksperyment polskich inżynierów i techników
y {jDAJŚJSK. Sensacją portu gdańskiego stał 
«ię udany eksperyment wprotoa#<WiR.Mk 

^Większego z naszyeh-,Statków pasąderskisi 
m/s „Sobieski" do .suchego dofeu w  Gdań- 
sfeu. Problem  ̂ p«ńegai .na .ły«iW;żf ■ jednia 
Wyporność c,SobtgślijiBi8ftf' jłkoło
tó tyscyton,-podeząs •gdy wyporPÓ# 4<łk« 
stoczni gdańskiej wynosi ;pkoł§ł:ft-^Sr tęa. 
Dzięki usunięciu balastu i wpotełtoWOniu 
wody «ze zbiornika, udało się obn^yś wy­
porność. „Sobieskiego" 'jdęjibWeko; fijg®0'v#n> 

•> statek stanął na; suchymi d®ie/doku, ią 
f- M/S „Sobieski-' Jest dokowany w  Polsee 
j>o 'faz pierwszy, (Dstkfnie dokowanie tegO 
statku miało miefsee; W^andy-Biie w  Kings 
Albert Dek. Ładowność „®®Mte$kiego“»;wy- 
POsi 7.836 TDW, długość 485 Stop, : szero­
kość 67 Stóp, wysokość do  grodzi I pokładu 
36 atóp — kadłubem swoim „Sobieski" "za­
lał więc MertiakcSłą przestrzeń śfotatftolia- 
toet część jego' rufy wystaje poza -dok. '

Z g ł a s z a ć  

zapotrzebowanie 
na l*t*ó niajowy itumeP - ■ 
„ P r / e g l ^ d u  ^ ł f l a l ^ t ś ^ z n e g f ó '*
. ,  W Związku z wydaniem zwiększonego nu­
meru 1-szo majowego przeglądu SoeTali- 
stycznego", który ukaże się w końcu bm., 
Komitety Partyjne proszone są o podanie 

, swych zapotrzebowań ńa ten numer w ter­
minie do dnia 20 bm. na adres „Przeglą­
du Socjalistycznego!*, Warszawa, ul. Da­
szyńskiego 18, Wysyłka numeru nastąpi dnia 
28 bm."

;0 ®cńie odbywa się remont, i drobne na* 
prą wy ..dolny di- części: kadłuba.,, Wnętrza 
Słątku zostały już całkowicie odrestaurowa­
ne i  m/s „Sobieski" z .transportowca, któ­
rym był przez ęały czas woiny. przędzierz- 
gnął się znowu w luksusowo urządzony 
statek pasażerski- Dekoracje wnętrz opra­
cowali łipzni artyści pod kierownictwem 
artysty nadarza prof. Brukalskiego. Na stat­
ku znajdzie pomieszczenie około 800 pasa* 
żerów.. Dnia 30 kwietnia br. m/s „Sobieski" 
wyruszy w ,swój pierwszy pokojowy rejs 
]§0 Nowego Jorku. :

Wystawa przemysłu Ziem Odzyskanych
pokaże naisz dwuletni dorobek i nierozerwalną 

ich  łączność z  resztą kraju
W pierwszych dniach maja otwarta zostanie wystawa przemysłu Złem Odzyska­

nych. Protektorat nad wystawą objął wicepremier 1 minister Zletf|0dzyskanycb ob. 
Gomułka.

Przy ulicy Rakowieckiej 4 j>d kilku tygodni trwają Intensywne roboty nad dopro­
wadzeniem do porządku ulicy oraz podwórza, otaczającego świeżo ukończony budy­
nek Państw. Instytutu Geologicznego, w którym odbędzie sięWystawa.

Prace wewnątrz budynku nad dekoracjami poszczególnych stoisk sa w pełnym to- 
kn; Stoiska przygotowują wszyStktó Centralne Zńrządy Przemysłowe, Ministerstwo 
Żeglugi,. Ministerstwo Odbudowy, Minister­
stwo Komunikacji, Ministerstwo Aprowiza­
cji, które specjalnie uwzględni osiągnięcia 
przemysłu spożywczego i rolniczej centrali 
mięsnej.

Ministerstwo Zdrowia Zaprezentuje osią- 
gnięcta Swe na terenie uzdrowisk dolnoślą­
skich, jak również zotganiżuje specjalny 
I W z '  wbda^f tnHieralnYmł; MlniStfefsttop 
Skarbu prźęffślą^l.^ybiki j)facy 'ńionopojj 
ną Żjpmjack Ggjtyskanyćnj MiłjtsjeKTOÓ

Poąz| ,i Tęl^fkfóto, będzie nąljilo Specjalny 
kiosk, który* stanowić będzie jednocześnie 
urząd pocztowy, gdzie nadawane listy stem­
plowane-będą specjalnym stemplem z  oka­
zji wystawy.1 CUP zobrazuje za pośrednim 
twem plansz- dotychczasowe • rezultaty W 
dziedzinie planu trzyletniego oraz przyszłe 
zamierzenia. ’
Ł ty? ^yetawiĄ,[j/ierzę ndziąl .JrÓwfjeż. De­
partament Przemysłu Miejscowego, szeror

D;a zego importujemy stare gszety ze Szwecji?
Bo marnujóitiy tysiącte ton odpadków

WARSZAWA. Jeśli’ nie będziemy żbiełSć 
szmat lnianych, nie będziemy palić papiero­
sów,' bowiem ' bibułkę papierosową * produkuje 
się wyłącznie z tego surowca. Mimo.tże pół 
kilograma szmat lnianych .'wystare*y dg wypro­
dukowania bibułki na z miliony papierosów, 
surowca jest ciągle za mało... .

W’ społeczeństw!* naszym w dalszym ciągu 
brak jest zrozumienia dla tok' - ważnej w na­
szej powojennej gospodarce sprawy, jaką jest 
zbieranie odpadków.

Po wojnie krajnifcałjRj* dosłownie ipokryty 
jest odpadkami, ’z których przemyśl nasz czer­
pać mógłby miliardowe korzyści. I tafe rs---* 
jedśiej - = tony szmat widnianyck wyrabia dą 
1.400 metrów materiału wełnianego. %, tysiąca 
kilogramów szmat bawełnianych produkuje .się 
5.sOO metrów materiału bawełnianego. Ze

Nowe transporty
żywności płyrr^
/. Amer\kł do Polski
- j ^ ^ £ w r f P Q0 1 i p* ły" 
gotomuia się intensywnie dó przyjęcia- śz.er 
regu śtatkow, które w tej cnwili opuściły 
już porty'Ameryki 1 plyrią dó PóTśki z ńb-

Aiireryki- dó
Polśki znajdtjją ż ł^  nastppujice sjatki: 
„Fred w Taylor"'— B23 ton żywności, „Bał- 
tyk" J s .^ J ,ip n ,- fogbjilęy, „Tucferet" — 
drobflica, „Śląsk" — dtobliica, „Balttaglio"
— drobnica, „Paraguay^L?—^765 too/kmal- 
cu, „Fałśtria" — 928 ton drobnicy, „Bal-, 
tanglia" — drobhicm, „BaltońłC* — drob-l 
nica, „Mormacpanet? — drobnica.
. W  drugiej pojBtofe marca rózpoęlitd W  
portach półkuli zachodniej załadunek 5 stat­
ków zboża (47 Ws. ton) oraz-kłlk*!; statków, 
z drobnicą (14.^0 tom). •' uj 

Ogółem w nórtach obcych jyiaiduie się 
19 statków 5 Z ładunkiem 31.679 xon żywno­
ści i 5.1Ó2:|koni, przezna^Ćlonych dla P oIt 
ski. 11 statków z ładunjjiem 6.942 ton znaj­
duje się'już W-drodZ^^

85 milionów zf na zwalczanie szkodników
Mobilizacja sił do walki ze stonką ziemniaczaną
WARSZAWA. Sprawa ochrony krajowe­

go rolniotwa ;przed inwazją stonki ziemnia­
czanej jest obecnie przedmiotem najwięk­
szej troski włhściwyeh władz. W  najbiiż- 
szym czasie przedstawiony zostanie na -Ra- 
>?S ie ^ n ts !^ w 3 rzezmmlsto^^arŁ^ wmo- 
s^,n§głtfj||^sięk«e?de kją4yt4w*w bud- 
Źfeito ‘M»?T?^lfflćttoa1 ia RR. b |5: tńiliohów 
zł. na zwalczanie szkodników. Wzmożona 
będzie kontrola płodów i przefWoróW brSz 
przesyłek Importcyanych dla uniknięcia 
możliwości przekazywania' tą drogą ttisz-
cżyćtełsMei'.' stońki. '•Fabfyka’ toz-
pocznie ; ptaę| ńa trzy zmiany — celem 
żwiększeffia ńrodukeji arsenianu wapnia i

DDT ,który zalicza się do najlepszych środ­
ków w walce Ze stonką ziemniaGzańą. Prze­
mysł państwowy uruchomi produkcję abd* 
ratów dla ochrony roślin. W  maju W ko- 
menderowane zostaną przez \ytodze węi- 
skowe grupy żołnierzy, którzy pomagać bę­
dą w opryskiwaniu upraw zierwiaczansch, 
położonych w najbar^żjej zagrożonych stre­
fach. w  razto bmrMw śtw iSM m W gyw ? 
mmć będą \jrn|osdy^<d% 
ijy Roślin -M nakiżywźj&uśdumgo-dbbtef-' 
czania prze.z, gospodarstwa rolne niezbęd­
nej ilości robotników dla 
W  akcji poszukiwańib stbińci ziemniaczanej 
wezritą udział rótWież Szkoły w  żespołdćh 
klasowych.

śzińat ‘hśjgofśz^ą gatunku, nawet zbutwia­
łych, produktijb^śię najwyższe gatdnki’ papierń 
np. do banknotów .rysunkowy ito.

Nasz przemysł papierniczy potrzebuje mie­
sięcznie y;000 ton makulatury. NfeS^ty, o- 
trzymuje tytko «ójpwę tęgo, Teg 
dobór pokrywa 'łię prżeż wyrąb • łasów T prze* 
import zza grapicy. (Ostatnio przyszło ze 
Szwecji: ąoor-wagonów załadowanych starymi 
gazetami), 3.

Dlaczego u nać tak mało zbiera się maku­
latury? Gospodynie niszczą i palą papier ga­
zetowy, > zamiast go składać i co kilka miesię­
cy sprzedawać najbliższemu oddziałowi Cen­
trali Odpadków. ’ s 

^itoaińy1 za t̂ASło tłuczki Szklanej, za któ- 
rg^CentrSutr^aci od t; Zf do 1,20'zł za kilo- 
gra®' butelek f  rńiezSńdnyćb dla przemysłu 
chbĄłcZnegó 7ko^i:: k&fci wyrabia się-ołej
kdśtny, ktory <3£ięki 'wytrzymałości na różm- 
eę tęmpęrątur jest jedynfe nadający się’do pte- 
cyzy^ych Óząścl samolotów, zegarów itp.

'OśntiÓłi zbtifa również Odpadki gumewfc, 
pogarbarskie i celuloidowe. M

W ubieglym rójcij, z.ebranoi szmat Wełnia­
nych,*.ija tOni SZmat baWetnianych 464 tony, 
sZfim; rożnych iW&P1tottV.' wreszcjs makula­
tury — 24.935 ton. Mimo imponujących cyfr, 
jest"to-mmej niż potowa zapotrzebowania na­
szego przemysłu. ’

ko reprezentowana będzie spółdzielczość 
Httówno „Społem" jak i spółdzielczość w y- 
dawnicza.

l|McJatjrwa' prywatna reprezentowana bę­
dzie przez Izbę Przemysłowo-Handjową ł 
Radę Stowarzyszenia Kupców. Wszystkie 
Stoiska mieścić się będą w  głównej sali 
oraz w  sąsiadujących z nią pokojach. Spe­
cjalna sala poświęcona jest Ministerstwu 
fcegWgi, w  której zobrazuje- się osiągnięcia 
naszego eksportu.

Na zewnątrz budykii przemysł metalowy 
wystayi' wagon kolejowy, wyprodukowany 
w Pań stWi' Jnabryęe Wagonów! we Wrocła­
wiu, orkż promikowarib juz przez' nas ma­
szyny rolnicze. Ministerstwo Aprowizacji 
na zewnątrz-budynku, na specjąlnym placu 
organizuje kawiarnie ,gdzie będzie można 
otrzymać wszystkie artykuły spożywcze, 
wyrabiane na Ziemiach Odzyskanych.

Punktem centralnym wystawy fcedzie ol- 
brzymia mapa, przygotowana przez Mini­
sterstwo Ziem Odzyskanych o rozmiarach 
5X^.5 m, na której zaznaczone będą 
Wszystkie ośrodki przemysłowe Ziem Za­
chodnich. Objaśnienia do wystawy t do 
wszystkich eksponatów będą pisane w 
dwóch 'językach: potsklm i angielskim. 
Przewiduje Się, że po 6 tygodniowym trwa­
niu-wystawy w kraju, będzie ona przewie­
ziona za granicę.
..... i . ,- ,  ^  ^  _________ __

Artyści polscy
wyjechali do Czechosłowacji 
nakręcać fi'm

W ARSZAW A W  ślad aa reżyserem Al. 
Fordem, który już od- paru tygodni bawi w 
Czechosłowacji, wyjechała do Pragi, do ate; 
lier filmowego na Barandówie ekipa polskich' 
artystów biorących udział w produkcji filmu 
„Ulica Graniczna". Pomiędzy nimi znajdują 
się: Jerzy Pichelski, Władysław Godik, Jerzy 
Leszczyński, Janina Górewiez, Tadeusz Fijew­
ski, Maria Broniewska.

W  Czechosłowacji nakręcone będą jedynie 
te sceny, które ze względu na trudności tech­
niczne nie mogą być wykonane w kraju.

W  atelier Filmu Polskiego w Łodzi rozpo­
częto już przygotowania do budowy na ple­
nerze wielkiej dekoracji ulicy.

Uczennice —  jako służące nauczycielki
Wyjątkowa" afera &  jednej ze szkół w Katowicach
V  KATOWICp. !Delegatura Komisji Specjal­
nej w  Katowicami zajęta się ostatnio spra­
wą nauczycielki ‘Szkoły pow|zec^Ąpj nr 7 
w Katowicach, mej akie j Anny ZąjRbaliny. 
StwieMzgpo mianowicie, że nauczycielka 
ta wy/god^inacp nauki szkolnej wysyłała 
ueeariniee yb wieku l| d o ł ż l a t  do swego 
rmesfekaniaj aby pełniły ram rolę pomocnic 
dOttSwych, wykbtlywyjąc najrozmaitsze 
prace ^domowe, jak czyszczenie' ^podłóg 
metalowymi WlóramL^^sprzątanie mieszka­
nia, noszenie, kartofli itp.

PrzepmwadZone dochodzenia- potwierdzi­
ły w całości zarzuty postawione Bauczy- 
Zjfaę. W  mieszkśftltt’  jej zastano trzy u- 
czennice, zajęt^iróŻnyml pracami. Oczy- 
Hrecue działo sto1 tó w tajemnicy przed ro­
dzicami uczenmc, KtÓfźy przekonani' byli, 
że dzieci ich przebywąin w szkole.

Ustalono' ńónWiłto, że; nauczycielka Zent* 
baliną zawarła umowę z matką jednej z 
uczennic, dby córka jej opiekowała się 
dśn^lhm'Mitóżyćielki; bblćcujRts wzamtan 
przerabiać z uczennicą-lekcję. Umowa te

Będą musieli piacie alimenty
KOPENff&GA. Rząd duński wszczął 

poszukiwania za 6000 niemieckich żołnie­
rzy, którzy mają dzieci z obywatelkami 
duńskimi. utrzymapie 6000' dzieci ob ­
ciążą budżet państwa dodatkoWą sumą 
yłynoszącą 2 ntil. koron.

realizowana byft w  ten sposób, że uczen­
nicą to okresie trzech tygodni spćiniałą 
role nie; tylko opiekunki dziecka,, ale 1 słu­
żącej, nosząc wodę w wiadrach na czwarte 
piętro, szorując podłogi i wykonując sze­
reg innych - prac. Przerabianie zaś lekcji 
odbywało-się w ten sposób, że uczennica- 
odczytywała głośno przez pół godziny- 
dziennie tekst podręcznika. ■

Naczelny wódz 
w Indiach reformufe
armię i flotę

NEW-DELHI. Marszałek Auchinleck 
oznajmił ha konferencji przjwódcfiw w oj­
skowych armii indyjskiej, że stany li­
czebne tej armii - zostaną poważnie 
zmniejszone i zmodernizowane. Podobno 
siły armii zostaną zmniejszone o 200.000 
ludzi, lecz flota będzie wzmocniona przez 
jjsdnostłsfe: zakupione od marynarki an- 
gielskiej.

DWa są powody, które wskazują na. to; 
że marszałek Auchinleck pozostanie na 
czele: armii indyjskiej na żądanie rządu 
indyjskiego: 1. marszałek jest bardzo
łubiany przez oficerów . i żołnierzy hin- 
duskich, 2. ewentualne zajęcie jego sta­
nowiska przez Hindusa wywołałoby na 
pewno nowe sprzeczki między Hindusa­
mi i Muzułman anoi, gdyby tak poważne 
stanowisko zostało zajęte przez członka 
rywalizujących społeczności.

Feliks Perl n ie ‘był trybunem ludu na miarę 
Daszyńskiego, ani bojowcem jak Okrzeja. Perl 
był przede wszystkim intelektualistą, głębo­
kim znawcą marksizmu j  przez szereg lat du- 
chowym wodzem -partii. Wpływ jego. zaciążył 
na kształtowaniu się ideologii Partu. 
r Urodził się 26.4.1871. Ojciec jego, Dawid, 

. brał czynny udział w powstęmu styczniowyjn. 
'Rozwijając ąię w atmosferze literatury trzech 

SJOfilszęzó-w oraz pąjriotycznycłj łraciycji rodzin­
nych, młody • Perl szybko skrystalizował swój 

j-^^ałopogląd, łącząp zainteresttWatiie' raołecżfte 
 ̂ ż‘ głębokim umiłowaniem wolności. Wyrazem 

tego było wstąpienie jeszcze-w gimnazjum do 
Sócjal .  Demokratycznej • • Partii „Proletariat". 
Jednocześnie nie zaniedbywał. pracy i, sanv>- 
kśztałęęniowcj.
- Stałość oraz rzetelność Jego poglądów po­
woduje, -że w roku - 1890 • został powołany do 

^Centralnego Komitetu Partii „Proletariat"- Po 
rozbiciu partii, w 1892 r. udał się do-Berlina, 
a następnie j jako „uciążliwy cudzozienjiee" 

^-wyjechał do Paryża. 'Spodlawszy się tąni z 
Mendelsohnem, Limanowskim, Jodką i Dęb­
skim, odegrał dużą rolę na zjeździe socjali­
stów z-zaboru rosyjskiego w listopadzie 1892

„ Ż y c ie  cale o d d a l spcauue S o c ja lizm u  i "
W rocznicę śmierci Feliksa Perlą

r., stając, sig tym samym jednym z. założycieli 
Partii! Popierając gorąco wraz 2 Mendelsoh­
nem program niepodległościowy, został na żą­
danie władz carskich wydalony z Paryża i udał 
Się do Łońdynul gdzie, jako członek zarządu 
Związku Zagranicznego Socjalistów Pojskich, 
stał -się ’ ścisłych • Współpracownikiem - „Przed 
świtu". PtóCz tego w okresie tym Risze Perl 
wiele broszur historycznych, podpisując je 
pseudonimem „Bes". Pray tym wszystkim kon- 
tynuuje nadal stadia i na uniwersytecie bel" 
neńskim w Szwajcarii uzyskuje stopień dok­
tora za rozprawę ekonomiczną „Mara i Sis- 
mońrji".

Narastający rozdźwięk w Partii na gruncie 
zagadnienia niepodległości wysuwa na pierw­
szy plan Feliksa Perła i Kazimierza Kelles- 
Krauza, jako teoretyków kierunku niepodle­
głościowego w socjalizmie polskim. Wczesna 
śmierć Kelles-KrauzS obarczyła Perta niemal 
całą pracą w tej dziedzinie.

W 1980 roku, po wsypie drukarni „Robot­
nika" w ' Łodzi, Perl W niespełna rok później 
zmontował nową w Kijowie. W . 1904 rokit zo­
stał przypadkowo aresztowany w Warszawie. 
Nie udowodniono mu żądnego związku z „R o­
botnikiem", którego był redaktorem i po 10-ciu 
miesiącach zwolniono go z więzienia.  ̂ ,r,

W rok później, na VII zjeździe partyjnym, 
na którym wzięły górę czynniki „escbikujące", 
pragnące podporządkować. Pj?S ruchowi rewo­
lucyjnemu rosyjskiemu, -Perl za swą nieugiętą 
postawę niepodległościową został odsunięty od 
aktywnego udziału W pracach partyjnych.

Niedługo później został aresztowany i po 
6-ciu miesiącach więzienia na Pawiaku", od­
stawiony do granicy. W Krakowie obejmpje 
redakcję „Trybuny" i współpracuje z „Naprzo-. 
dem". W  broszurze, którą w tym czasie napi­
sał, „Koordynacja Czy też utożsamienie", sta­
nął na stanowisku współdziałania z rewolucjo­

nistami rosyjskimi, a nie podporządkowywa­
nia się im.

W czasie rozłamu w 1906 roku Perl stanął 
po stronie „starych", którzy utworzyli PPS 

, Frakcja Rewolucyjna. W  190) roku zpstał po-
I nownie Aresztowany w zaborze iWsyjsRim i  
odstawiony do granicy.

Praeiywając fam gorycz klęski rewolucji w 
Kongresówce, Pert rozpoczął pisać historię So­
cjalizmu polskiego. Tom , pi et*W8zy, jedyny,

I jęki, się .ukazał, obejmujący rozwój myśli s«- 
cjajisfyeznej w Polsce de powstania PPS, jest 
najlepszym dziełem z tego zakresu w dokończe­
nia. dzieła przeszkodziła mu działalność woj­
skowa Piłsudskiego. Perl, zawieszony w Par­
tii' przez * „starych", Zarzucał Piłsudskiemu 
odejście od zasad socjalizmu przez tworzenie 
apolitycznych kadr. Wraz z grupą zwolenni­
ków Perl utworzył tzw. PPS OpOeycję.

Przyszłość wykazała, że rację miał Perl. Nie­

wielu z tych, którzy poszli za Piłsudskim,-zo­
stało socjalistami. Grupa Perła stała się trzo­
nem powojennej PPS.

Niepodległość Polski zastała Perła na stano­
wisku redaktora naczelnego „Robotnika", któ­
rego redagował przez, cały czas wojny. Ną sta­
nowisku tyto pozostał aż do śmierci, tworząc 
^ R ob otn ik a "  pismo o najwyższym poziomie 
ideowym i dziennikarskim. Bezpośrednio po 
zamachu majowym 1926 r., gdy. Partia udzie­
liła Piłsudskiemu poparcia, Perl pierwszy na 
łamach „Robotnika" wyraził Obawę zduszenia 
lewicy polskiej przez dyktaturę Piłsudskiego. 
Obawy jego spełniły się rychło.

Zmarł 15.4. 1927 r. w Warszawie. Byt jed­
nym z tych wielkich ludzi, którzy położyli 
znak równania między Swym życiem a ideą. 
Słusznie też „Robotnik"; oddając ostatni hołd 
swemu redaktorowi naczelnemu, pisał:

„życie całe oddał bez reszty sprawie socja­
lizmu i Polski niepodległej,, nie upadał nigdy 
na duchu, umiał myśleć i umiał kochać; po­
święcił wszystko, nie żądał niczego."

& «r.



‘Z a s o l ą  u z d r o w i s k o w e  ‘p o l s k i

a państwowa gospodarka planowa
liczne w Szczawnicy. Do tego przybyły obecnie 
zdroje, w Solicach, we wspomnianej już Ku­
dowie i nieeksploatowane jeszcze zdroje w 
Bolkowie.

W  zdrojowiskach tych leczymy dzisiaj w 
pierwszym rzędzie choroby wątroby, schorze­
nia dróg żółciowych, lekką cukrzycę i inne;

Trzecią grupę, naszych nabytków stanowią 
cieplice siarkowe, a więc wody tego typu co 
Trenczyn i Piszczany. Dla leczenia chorób 
reumatycznych i urazowych są Cieplice śląskie 
i Lądek Zdrój bardzo cenne i dyną z tych za­
let już od czasów średniowiecza .Lecznice w 
Cieplicach pracują z rozmachem.

Planuje się tam wielki ośrodek leczenia 
zdrojowo - ruchowego; w którym jednocześnie 
przeszkalać się będzie chorych do lżejszych 
zawodów. Będzie to pierwszy wielki zdrojo­
wiskowy zakład tego typu w Europie, bardzo 
ważny dla warstw pracowniczych.

Nabytki nasze w zakresie zdrojowisk mało 
są jeszcze znane ogółowi.

Nie od meczy więc będzie przypomnieć, że 
przybyły nam zdroje o takich właściwościach, 
jakich. nie posiadało żadne z naszych zdrojo­
wisk przedwojennych. Wody radonowe Lądka 
i Wieńca dają nam możność leczenia skazy 
moczowej (dny). Ponad to Wieniec .wskaza­
ny jest dla leczenia chorób narządu krążenia

i  przy zaburzeniach kllmakterycznych. Pusz* 
czyków warUnkami. klimatycznymi przypomina 
Krynicę, Duszniki nadają się szczególnie dla 
ludzi, śle znoszących skwarne lato oraz dla 
cierpiących na nadczynności tarczycy, Soli- 
ce i leczą choroby górnych dróg oddechowych 
dróg moczowych oraz choroby allergiczna.

Na Pomorzu Zachodnim znajduje się zdro­
jowisko Połczyn, nastawione głównie na le* 
ozenie borowinowe chorób gośćcowych.

Do ostatniej wojny nie istniał w Polsce 
dla lekarzy zdrojowiskowych obowiązek' wy­
kazania się odpowiednim fachowym przygoto­
waniem. Nadal tak być już nie może. Spo­
łeczeństwo . ma prawo domagać się wysoko 
kwalifikowanej pomocy lekarskiej w zdrojo­
wiskach.

Na zjeżdzie balneologów czeskich podnie­
siono niedawno, że z niektórych połaci ich 
kraju zjeżdżało do zdrojowisk aż 50% cho­
rych źle skierowanych. Tak marnować grosza 
społecznego nie można i dlatego akcja doszka­
lania lekarzy musi być poważnie rozszerzona.

Należy mićć również nadzieję, że Główny 
Urząd Planowania Przestrzennego i  jego re­
gionalne oddziały włączą problemy uzdrowis­
kowe do zakresu swych prac. Dla przyszłego 
rozwoju uzdrowisk polskich jest to warunek 
nieodzowny.

Pro/. Antoni Sabatowakl.

S.zozaum ica ~ Z d có f

W  związku z przesunięciem granic Polski 
na zachód, nasze bogactwa uzdrowiskowe po­
większyły się wydatnie. Otworzyły się przed 
nami wielkie możliwości wykorzystania no- 
wonabytych uzdrowisk, które mają stanowić 
nowe źródła zdrowia dla polskiego świata 
pracy.

" Jak wiadomo, wszystkie nowonabyte zdro­
jowiska i znaczna część dawnych przeszła na 
własność Państwa i podlega centralnej dyspo­
zycji Ministerstwa Zdrowia.

Rozszerzający się zasięg lecznictwa uzdro­
wiskowego i niektóre konieczne przesunięcia 
wskazań wymagać będą jednak koordynacji 
rozwoju Wszystkich uzdrowisk, a 'zatem nie 
tylko państwowych, ale i  komunalnych. To 
wymaga planowania w płaszczyźnie admini­
stracyjnej. Otrzymaliśmy 18 zdrojowisk, kli­
matycznych (w tym 3 wielkie), 12 wielkich 
lecznic przeciwgruźliczych i około 40 kąpie­
lisk morskich, wśród których jest 5 wielkich 
i  10 średniej wielkości. Zdrojowiska te, z

■ Ciechocinek-Cieplice, zdrojowisko znane 
ze swych właściwości leczniczych od dwu­
stu nieomal lat, potoione jest w malowni- 
czej dolinie Kujaw w odległości 20 km od 
Torunia. Otoczone lasami iglastymi, posia­
da łagodny klimat i umiarkowane opady 
atmosferyczne.

Wartości lecznicze Ciechocinka potęgują 
słynne tężnie wytwarzające specyficzną jo­
nizację powietrza. Wieloletnie obserwacje 
i badania naukowe źródeł solankowych roz­
szerzały coraz bardziej zakres wskazaiń le­
karskich i postawiły Ciechocinek w rzędzie 
najlepszych uzdrowisk.

Obfitość solanki umożliwiła wybudowanie 
tuż u źródła dwóch basenów cieplic kryte­
go i otwartego. Pozwoliła też na dostarcze­
nie solanki wszystkim łazienkom i urządze­
nie pływalni termalno-sołankowej.
• Olbrzymi basen z plażą o przestrzeni 20 
tysięcy. metrów kwadratowych, otoczony 
dużym nowoczesnym parkiem zdrowia, po­
łożony między trzema tężniami — posiada 
cenne właściwości lecznicze mające zasto­
sowanie przy neurastenii, wyczerpaniu ner-' 
wowym i fizycznym, krzywicy, skrofulozie i 
innych chorobach.

Drugim ważnym czynnikiem leczniczym 
w Ciechocinku są kąpiele borowinowe, zna­
ne od roku 1900. Borowina, sprowadzana z 
sąsiednich lasów, odpowiednio spreparowa­
na i rozcieńczona- solanką stosowana w 
postaci kąpieli całkowitych, częściowych 
oraz okładów suchych.. Poza czynnikiem 
termicznym i chemicznym dużą rolę odgry­
wają jej właściwości .biologiczne, zwłaszcza 
przy leczeniu chorób kobiecych.

Poza zasadniczymi czynnikami leczniczy­
mi tj. solanką i borowiną Ciechocinek dy­
sponuje całym arsenałem innych zabiegów 
leczniczych spośród których 'wymienić nale­
ży kąpiele kwasowęglowe, tlenowe i elek­
tryczne, stosowane w połączeniu z solanką 
przy chorobach serca i zaburzeniach układu 
.nerwowego. Ciechocinek posiada nowocze­
sne inhalatorium.

Źródło „Krystynka" daje wodę hypoto- 
niczną, zalecaną przy cierpieniach przewodu 
pokarmowego, wątroby, złej przemiany ma­
terii i innych. Do dających Się leczyć 
ty Ciechocinku chorób nalelą: aftretyzm, 
reumatyzm, zła przemiana materii, choroby 

' kobiece, zapalenie stawów różnego pocho- 
dzenia, schorzenia układu nerwowego, za­
równo centralnego jak i obwodowego i we­
getatywnego, zaburzenia w wydzielaniu

wyjątkiem miejscowości nadmorskich, nie są 
zniszczone przez wojnę Urządzenia większych 
spośród nowonabytych zdrojowisk odpowiada­
ją naszym największym i najlepiej urządzo­
nym dawnym zdrojowiskom. Widać tam obok 
budynków, blisko stuletnich, ale dobrze za­
konserwowanych —  budowle sprzed pierw­
szej wojny światowej i nowe sprzed 10, czy 
15 lat, a nawet tui sprzed ostatniej wojny, 
np. w Solicach i  Cieplicach.

Pod względem składu chemicznego zdro­
jów —  nasze uzdrowiska rozpadają się na 
kilka grup. Ą  więc, jeśli chodzi o zasoby so­
lanek, powiększyły silę one dzięki uzdrowis­
kom na Pomorzu Zachodnim. Sudety solanek 
w ogóle nie posiadają. Solanki i borowiny 
pomorskie stanowią cenny nabytek.

Klimat nadmorski i możliwość korzystania 
z kąpieli morskich powiększają ich walory. 
Zdrojowiska kwitną' nie tylko dzięki swoim 
zasobom przyrodzonym, ale także dzięki myś­
li i pracy organizacyjnej lekarzy.

wewnętrznym; schorzenia, dróg oddecho­
wych, górnych i dolnych u dzieci i doro­
słych, skaza wysiękowa i limfatyczna oraz 
niedokrwistość.

Przeciwskazane są dla kuracji w Ciecho­
cinku: gruźlica płuc, ciężkie wady serca i 
choroby zakaźną.

Ciechocinek ucierpiał znacznie w końco­
wej fazie wojny. Zarówno zakład i urzą­
dzenia lecznicze, jak 1 prywatne pensjonaty 
zostały doszczętnie niemal obrabowane. 
Mimo wielkiej trudności udało się jednak 
Uzdrowisko uruchomić.

W  sezonie ubiegłym praca w Ciechocin­
ku szła już pełną parą pensjonaty jak: 
„Malutka", „Poraj", „Irena", „Łodzianka", 
„Maria", „Kościuszko",. „Ormuzd" i inne 
były już czynne. Czynne były również: Sa­
natorium P. C. K. i Sanatorium dla Ofice-

Do najpilniejszych prac w naszych uzdro­
wiskach  ̂ należy odbudowa łazienek solanko­
wych w Górskiej Rabce.

Należałoby też na nowo powołać do -życia 
i unowocześnić dwie cenne instytucje lekar­
skie: zakład ś.p. Eugenii Lewickiej, poświę­
cony -leczeniu słońcem, powietrzem i ruchenr 
i zakład podobny, ale połączony z leczeniem 
dietetycznym ś.p. dr. Tarnawskiego,, prowa­
dzony jakte ścisła lecznica. Pierwszy z nich 
dało by się znakomicie odtworzyć w Ciecho­
cinku, lub Inowrocławia, drugi zaś, jako opar­
ty ó znakomitej jakości jarzyny, jagody i  o- 
woce — trzeba by urządzić w niezmiernie w 
te bogactwa obfitującej, słonecznej okolicy 
Zielonej Góry i Krosna nad Odrą. Jest tam 
wszystko aż do winogron włącznie. Zdrojowis­
ka dolnośląskie powinny zużytkować te moż­
liwości, Należy również rozpowszechnić w 
zdrojowiskach leczenie leżakowaniem. Niemcy 
poświęcali mu dużo uwagi, zwłaszcza w zdro­
jowiskach dla sercowo chorych i przepraco­
wanych hipertoników, nió żałując na to miej­
sca w palkach.

Utrzymywanie tych urządzeń w zdrojowis­
kach śląskich i pomorskich, wprowadzenie ićb 
w Ciechocinku, Inowrocławiu, na górze Par 
kowej w Krynicy — jest sprawą ważną, a nie 
wymagającą wydatków.

Drugą wielką grupę zdrojowisk objętych 
przez nas po wojnie —  stanowią szczawy że- 
laziste Dolnego Śląska. Do szczaw Krynicy 
Żegiestowa i wielu innych zdrojowisk doliny 
Popradu przybyły nam bogate zdroje Pusz­
czykowa, Dusznik, Kudowy, doskonale urzą­
dzone, o wielkiej frekwencji przed wojną — 
a dalej na zachód mniejsze nieco: Wieniec,
Leśny ’ Zdrój, wreszcie zaciszny i mały Zdro- 
jowiee, Dłużewo, Stare Bogaczowice i Trzeb-

Dolnośląska Kndowa oraz, w mniejszym 
stopniu,' Duszniki, posiadają w swych wodach 
cenny składnik: arsen. Wód takich dotych­
czas nie mieliśmy wcale. Mają one wysoką 
wartość , także jako artykuł eksportowy.

Ze szczaw alkalicznych mieliśmy przed woj­
ną słynny Zuber w Krynicy i szczawy alka-

Szczawnica leży w  województwie kra­
kowskim, powiat Nowy Targ, na wyso­
kości około 500 tń nad poziomem morza, 
nad rzeką Dunajcem, w  bezpośrednim są­
siedztwie Parku Narodowego Pienińskie­
go, w  uroczej,. silnie zalesionej okolicy. 
Zdrojowisko osłonięte jest od północy 
pasmem górskim, chroniącym je  od wia­
trów. Szczawnica posiada łagodny klimat 
podalpejski ż balsamicznym, czystym po­
wietrzem górskim. Obfite opady śnieżne 
w zimie, duże nasłonecznienie, wspaniałe 
tereny narciarskie dają' sposobność u- 
prawiania Sportów zimowych. Warunki 
klimatyczne, nowoczesne urządzenia za­
kładów leczniczych, jakoteż różnorodność 
wód mineralnych sprawiają, że Szczaw­
nica nadaje się do leczenia z  bardzo do­
brym skutkiem dużego zakresu chorób i 
niedomagań. W szczególności leczy cho­
roby dróg oddechowych, narządów tra­
wienia, narządów krążenia, choroby dróg 
moczowych, przemiany materii, choroby 
krwi i gruczołów dókrewnych. Dodatnie 
rezultaty osiągają również przez pobyt 
w  Szczawnicy ósoby wątłe, słabo rozwi­
nięte, skłonne do zaziębienia, oraz rekon­
walescenci po chorobach ostrych. Zdro­
jowisko nie przyjmuje na leczenie gruź­
licy otwartej.

Szczawnica posiada liczne źródła wód 
mineralnych, w  szczególności znanych 7 
źródeł szczaw alkąłiczńo-słonych, używa­
nych do picia, wziewania i kąpieli, źródła 
te stanowią, obok niezrównanego klima­
tu, najgłówniejsze Środki lecznicze zdro­
jowiska.

Naukowe badania stwierdziły, że w 
Szczawnicy od 110 lat nie ma choroby 
wola. Tłumaczy się to obecnością jodu 
w  źródłach wód mineralnych, używanych 
do picia i pieczenia chleba przez ludność 
miejscową. Przy źródłach Józefina i Ste­

fan znajduje się nowocześnie urządzona 
pijalnia wód mineralnych. Jednym z naj­
ważniejszych działów leczniczych zdro­
jowiska jest inhalatorium, komfortowa 
urządzone, wyposażone w najnowszą apa­
raturę, według wymogów nowoczesnej 
techniki lekarskiej. Inhalatorium prowa­
dzone jest przez lekarza, który ma ścisły 
nadzór nad prowadzonymi zabiegami. 
Na I piętrze gmachu inhalatorium znaj­
dują się komfortowo urządzone pokoje 
dla kuracjuszy z bieżącą ciepłą i zimną 
wodą, centralnym ogrzewaniem i łazien­
kami. Łazienki mineralne i zakład wodo­
leczniczy obejmują kąpiele kwaso-węglo- 
we i mineralne, natryski oraz hydropatię 
systemem dra Zniniewicza. Zdrojowisko 
posiada trzy parki do użytku kuracjuszy 
(dolny, górny i modrzewiowy) o różnych 
gatunkach drzew i krzewów egzotycz­
nych. Pobyt w Szczawnicy uprzyjemniają 
kuracjuszom wycieczki w przepiękne oko­
lice, jak Pieniny, Trzy Korony, Sokolica, 
Czorsztyn, Niedźwica, Czerwony Klasztor 
i Przehyba. Spływ z Czorsztyna łódkami 
przez przełom Dunajca w Pieninach po­
zostawia uczestnikom niezapomniane 
wrażenia.

W  zdrojowisku czynne są hotele oraz 
20 pensjonatów i około 150 will i domów 
góralskich, wynajmujących pomieszczenia 
dla kuracjuszy. W komfortowej willi 
„Pod. modrzewiami" znajduje się sana­
torium Polskiego Czerwonego Krzyża.

Ceny zabiegów leczniczych kształtują 
się według cennika ustalonego przez Mi­
nisterstwo Zdrowia.

Komunikacja kolejowa do Nowego Tar­
gu, skąd autobusy odchodzą do Szczaw­
nicy.

Informacji udziela Dyrekcja Państwo­
wego Zakładu Zdrojowego w Szczawnicy 
oraz biura podróży Orbis.

Uzdrowiska Dolnośląskie 
?  wedłbg wskazań leczniczych
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Uzdrowiska dolnośląskie, zyskały możnego protektora
Na marginesie wizyty Prezydenta R. P. w

Niespodziewany i nieoczekiwany przy­
jazd do Solic-Zdroju Pana Prezydenta 
R. P. zelektryzował to urocze, pełne 
przedziwnego spokoju ustronie. Wieść o 
przyj eździe Prezydenta Bieruta, który 
przybył do Solić incognito, rozniosła się 
błyskawicznie po całym uzdrowisku. Na 
powitanie pośpieszył Zarząd Państwo­
wych Uzdrowisk Dolnośląskich w  oso­
bach naczelnego dyrektora Wacława Len- 
gi, Wicedyrektora Władysława Oszczygła 
i  naczelnego lekarza dra Bohdana Snar- 
skiego, którzy zameldowawszy się Panu 
Prezydentowi podziękowali za zaszczyt 
goszczenia w  uzdrowisku Włodarza Ziem 
Polskich. Pan Prezydent wykazał niezwy­
kłe, zainteresowanie dla zagadnień roz­
wojowych uzdrowisk dolnośląskich, kła­
dąc specjalny nacisk na opiekę nad świa­
tem ludzi pracy, korzystających z lecze­
nia uzdrowiskowego. £

Ńa polecenie Pana Prezydenta dyrekłot 
Lemga złożył „wyczerpujące sprawozdanie 
z ubiegłego sezonu, referując sprawy naj­
bliższych rozwojowych zamierzeń, jak 
również szeregu bolączek, które usunąć 
może tylko ingerencja najwyższych czyn­
ników państwowych. Pan Prezydent za­
interesował się żywo sprawą przyciąga­
nia zagranicznych kuracjuszy i turystów 
do polskich uzdrowisk. Aprobatę Pana 
Prezydenta uzyskał przedstawiony przez 
dyrektora Lengę projekt, by uzdrowiska 
dolnośląskie, przystosowane do prowadze­
nia kuracji w  ciągu całego roku, były za­
pełniane przez kuracjuszy nie tylko w 
miesiącach letnich. Projekt ten urzeczy­

wistniony być może tylko przez propor­
cjonalne rozdzieleni^ urlopów pracowni­
czych 'w  ciągu całego roku.

Pan Prezydent w  wielkim zrozumieniu 
spraw uzdrowiskowych wypytywał O 
wszystkie potrzeby, polecając złożyć so­
bie odpowiedni materiał. Bardzo przy­
chylnie ustosunkował się Pan Prezydent 
do zreferowanej przez wicedyrektora 
Oszczygła sprawy zamku w Kudowie, 

'bezprawnie zabranego uzdrowisku przez 
'jedno z ministerstw i nie zwróconego do­
tychczas mimo wyraźnego polecenia Mi­
nisterstwa Ziem Odzyskanych. Zamek 
ten, posiadający 75 łóżek, stoi przeważnie 
pusty w  ciągu całego roku, gdy tymcza­
sem uzdrowisko nie ma gdzie pomieścić 
licznie napływających kuracjuszy.
Zdziwiła Pana Prezydenta również spra­

wa dowolnie zmienianych nazw miejsco­
wości uzdrowiskowych bez żadnego uza­
sadnienia, ani historycznego, ani lingwi­
stycznego, Chodziło w  tym wypadku o 
dokonaną już zmianę nazwy Sołice na 
Szczawno. Pan Prezydent uznał również, 
że zmiana nazwy Wieniec-Zdrój na pro­
ponowany przez Zarząd Uzdrowisk — 
Krzemieniec —  była o wiele trafniejsza, 
niż obecna o chropowatym brzmieniu na­
zwa Świeradów. ' Za nazwą Krzemieniec 
przemawia zarówno skład wód i gór tam­

tejszych (kwarc, krzem), jak również 
sentyment wielu , repatriantów osiedlo­
nych, obecnie w okolicach .Wieńca, a po­
chodzących z okolic dawnego Krzemieńca 
po tamtej stronie, granicy. Pan Prezydent 
polecił sobie przedstawić i w  tej sprawie 
odpowiednie wnioski'.

Z kolei Pan Prezydent zwiedził zakład 
przyrodoleczniczy w  Solicach - Zdroju, 
będący ostatnim słowem techniki leczni­
czej w  dziedzinie'urządzeń uzdrowisko­
w ych  .Fachowych wyjaśnień udzielał Pa­
nu Prezydentowi naczelny lekarz dr 
Snarski. Zwiedzając jedyne w  Europie 
urządzenia dla leczenia górnych dróg od­
dechowych, Pan Prezydent powiedział z 
uśmiechem, że należało by namówić mi­
nistra Minca na leczenie się w Solicach- 
Zdroju. $*

Po' zwiedzeniu wszystkich urządzeń za­
kładu Pan Prezydent stwierdził,. że za­
stał wszystko w  stanie bardzo dobrym, 
a to tym więcej, że przyjazd jego do 
uzdrowiska był nieoczekiwany. Prezydent 
złożył Zarządowi swoję powinszowania 
z tytułu ogromu dokonanych prac nad 
rozwojem uzdrowisk dolnośląskich. Za­
praszany do zwiedzenia jeszcze kilku 
uzdrowisk, oświadczył, że jest oczarowa­
ny pięknem krajobrazu i wspaniałymi 
urządzeniami uzdrowiskowymi i że przy-

Solicach-Zdroju
jedzie na dłużej przy najbliższej sposob­
ności. Żegnając się z Zarządem Państwo­
wych Uzdrowisk Dolnośląskich Pan Pre­
zydent powiedział: „Ściągajcie na Dolny 
Śląsk młodzież akademicką j robotniczą, 
niech ■ poznaje urok tych ziem, które 
słusznie uchodzą za najpiękniejsze z tere­
nów uzdrowiskowych." Z  zadowoleniem 
przyjął Pan Prezydent do wiadomości, że 
młodzież tą/zaprawia Się na zboczach 
Karkonoszy do przyszłych wyczynów tu­
rystyczno-sportowych ped wytrawnym 
okjem takich asów sportu polskiego, ja­
kimi są: mjr Dobrowolski, dyrektor Je-- 
rzy U,stupski i Stanisław Marusarz.

„Róbcie propagandę na - rzecz tych 
uzdrowisk —  powiedział Pan Prezydent 
— zawróćcie szczególną uwagę właśnie na 
propagandę, zmierzającą do ściągnięcia 
na te tereny jak najwięcej ludzi zarówno 
z Polski jak' i zagranicy. Róbcie propa­
gandę uświadamiającą wszystkich, a prze­
de wszystkim świat pracy, że przyjazd 
do uzdrowisk, rozumiany dotąd jako nie 
dla wszystkich dostępna przyjemność — , 
musi stać się potrzebą. Zabiegajcie w  Mi­
nisterstwie Zdrowia i Ministerstwie Ziem 
Odzyskanych ć>; uwzględnienie wszystkich 
waszych bolączek. Jeśli zajdzie potrzeba, 
zwracajcie' się do mnie. Macie we mnie 
rzecznika waszej słusznej sprawy,-‘

Zachęcony przez gen. Popławskiego, 
szczerego entuzjastę i znawcę spraw 
uzdrowiskowych na Dolnym Śląsku wy­
raził Pan Prezydent chęć zwiedzenia 
Wieńca-Zdroju, dokąd udał się wraz z o* 
toczeniem bezpośrednio z Solić.

Dyr. Lenga podziękował gen. Popław­
skiemu za opiekę, nad uzdrowiskami/ 
Dzięki tej właśnie opiece gen. Popławskie­
go udało się uchronić w swoim czasie 
uzdrowiska, a głównie '  Wieniee-Żśrój, 
przed wyszabrowaniem '  przez przecho­
dzące oddziały wojskowe.

Odjeżdżającemu Panu* Prezydentowi 
dyr. Lenga wręczył informator uzdrowi­
skowy wśród żywiołowej owacji licznie 
zebranej W międzyczaśie ludności miejsco­
wej i kuracjuszy.

Były i kwiaty. Skromny bukiecik fioł­
ków pachnących, naprędce zerwanych i 
wręczonych Panu Prezydentowi przez 
małą dziewczynkę.

Kwiaty uczuć wręczone ot tak, po pro- 
s*u — sercem, . bez reżyserii wielkich 
przyjęć — jedynie ze słowami nieśmiało 
wypowiedzianymi przez dziecko, które 
już odczuło więź, duchową z „ziemią, na 
której zamieszkało.

Słowa, które w  tych warunkach urasta­
ją db słów symbolu, które tchną prze­
dziwną rzewnością naszych polskich. 
ukochań.

Kwiaty wręczone (Słowie Państwa ze 
słowami: „To są kwiaty Ziem Odzyska­
nych".

Czy można powiedzieć coś więcej? J 
Radosław Wojnom
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Repatriowali Niemców na własną rękę
- Za takie rozumienie zasad „prywatnej inicjatywy" 

posiedzę w więzieniu
Panowie Kluba Stanisław i babiński Fran­

ciszek to osoby znane doskonałe mieszkań­
com Lubania. Nie dlatego, że pierwszy z; 
nich byt burmistrzem miasta a drugi lego; 
sekretarzem.

Na zajmowanych stanowiskach nie wyka­
zywali ci panowie żadne] inicjatywy. Pra­
cowali fa  to z energia i zapałem nad na­

pełnieniem swoich kieszeni, że praca ich 
przynosiła duże straty Materialne państwu, 
to ich najmniej obchodziło, 
i  Cóż cżyńiH panowie Ktuba ł Babiński?

TrttereSUjĄii Się sprawą ustawbwęgó Wy­
siedlania NieSićŚńt z ^oiśki, łCliifta rBabiń-' 
ski doszli do przekonania, że właściwie ini­
cjatywa prywatna na tyiji Odcinku może

SPCRT
AEROKLUB WAŁBRZYSKI WZYWA 
.Aeroklub Wałbrzyski (Wałbrzych, ul, 

Kościuszki 1, „Dalgaz“ ) wzywa wszyst­
kich pilotów motorowych, szybowcowych, 
‘spadochroniarzy, modelarzy, .mechaników 
lotniczych oraz młodzież interesującą się 
sportem lotniczym lub modelarstwem do 
Zgłoszenia się osobistego lub pisemnego 
pod wyżej podanym adresem z podaniem 
imienia, nazwiska, , daty J miejsca urodze­
nie, adńeeu, posiadanego przeszkolenia 
lotniczego oraz oświadczenie, czy i jakie 
przeszkolenie lotnicze zamierza przejść 
wzgL czy zamierza przejść trening i jaki. 
Zgłoszenia dotyczą terenu powiatów Wał­
brzych, Kamieniogóra, Świdnica, Dzier­
żoniów, Ząbkowice, Kładzko, Bystrzyca, 
Bolków, Nowa Ruda.

GARBARNIA (BRZEG)—PAKOSA 
6:2 (1:1)

. Na stadionie. PW i-WP w Brzegu został 
rozegrany mecz piłki późnej pomiędzy 
miejscową Garbarnią a Pakosą z Wrocła­
wia. Zawody zakończyły się .zasłużonym, 
zwycięstwem gospodarzy, którzy w dru­
giej połowy, gry opanowali zupełnie bo­
isko. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Pi­
tera 2, Teelik 2, Zbyszewski 2, dla Pa­
li osy obie bramki 2dobył Witkowski- Sę­
dziował ob. Rachwa. Widzów 1.200 osób.

KKS ATOM (ŚWIDNICA)—4K8 3:1 
W ’ Świdnicy rozegrane zostały zawody 

piłki nolnej między'Atomem a EKS-ern, 
zakończone zwyclęstwójn pierwszych 3:1.

PRAGA—PARYŻ 6:1 (5:0)
' PRAGA. - Rozegrane wczoraj Ihlędty- 
niltófówe spbtkahdS "  pł&arsldę ‘Praga—  
Paryż zakończyło się zwycięstwem repre­
zentacji Pragi w stosunku 3jl (5:0)1 Wl- 
dzówokoło 46.000.

W LÓNDYNIE GRAJĄ JESZCZE 
W HOKEJA

LONDYN. Drugie spotkanie między­
państwowe w hokeju na lodzie, rozegra­
ne na stadionie w Wembley między re­
prezentacjami Szwajcarii i Anglii, przy­
niosło gospodarzom sensacyjne zwycię­
stwo w stosunku 8:7 (2:3, 2:2, 4:2). An­
glicy sprawili wielką niespodziankę, gra­
jąc szczególnie dobrze pod koniec trze­
ciej tercji, w której mieli przewagę nad 
przeciwnikami. Przypominamy, że pierw­
szy mecz wygrała Szwajcaria 9:6. Bram­
ki zdobyli: dla Anglii Sutherłand —  4, 
Oxley —  2, Thomegen -f- 1, Smith —  1;: 
dla Szwajcarii: U. Poltera Ł& 3, Trepp —  
2, Torriani —  1 i Boller —  1. Spotkaniu- 

przyglądało się ponad 10 tysięcy widzów.

ANGLIA —  SZKOCJA 1:1 (gil)
PONDYN. W meczu piłki nożnej mię-; 

dzy reprezentacjami Anglii 1 Szkocji uzyr 
skano wynik remisowy 1:1. Do przerwy 
prowadziła Szkocja 1:0. Prowadzenie dla 
Szkocji zdobył w 16-ej minucie pierw­
szej jjółowy Mc. Lareti, Wyrównał w 11 
min. po przerwie Garter (Anglia), Mecz 
oglądało ponad 90 tysięcy widzów,

„BURNLEY" I „Charlton Athletic"
W FINALE

kBURNLEY" — „LIVERPOOL“
1:0 (0:0), (0:0)

MANCHE8TER. W Manchester odbyłoj 
się powtórnie półfinałowe spotkanie o pu- 
char piłkarski Anglii między „Liverpo- 
olem“ i „Bumley“ . Mecz zakończył się, 
po dogrywce zwycięstwem drużyny 
„Burnley" w stosunku 1:0. W normal­
nym czasie Wynik brzmiał 0:0. Bramka 
strzelona w 18-ej min. dogrywki przez- 
środkowego Hąrrisona zakwalifikowała 
„Burnley" do finału, w którym przeciw-- 
niklem, jej będzie „Charlton Athłetfc"..

Duszniki Zdrój «>;)
przepiękne uzdrowisko położone wjród 
malowniczych wzgórz posiadł Wspaniałe 
warunki dis tjportów zimowych. Leczy 
skutecznie Choroby serc*, nerwów, 'reuma­
tyzm, choroby kobiece, nieżyty jelit, tchó­
rzenia wątroby. Kąpiele borowinowe i mi­
neralne. bezpośrednia komunikacje kolejo­
wa Warszawa - Duszniki. Sezon całorocz­
ny- Informaicjf w Orbiiie.

Soiice-Zdrój, pow. Wałbrzych
Leczy: katary górnych dróg oddecho­
wych ASTM?, następstwa GRYPY, ro­
zedmę płuc, CUKRZYCĘ, ARTRE- 

TYZM, SCHORZENIA NEREK.

iu*8°Ławtkiej wody mineralne
KdzAJ „Mieszko" i Zdrój „Dąbrówka" 

Sezon całoroczny.

jiUzdrowisko
|Polanica Zdrój (PuszczykówĄ
■  leczy choroby serca i naczyń krwionoś- ■
• nycn, wyczerpanie systemu nerwowego, j 
j choroby kobiece. Komfortowo urządzony : 
|  dom zdrojowy zapewnią kuracjuszom na- ;
• leżyty wypoczynek. Światowej sławy wo- • 
|  dy mineralne. Sezon trwa cały rok. Infor- ;; 
i  macje W Orbisie.

Oborniki Śląskie (<t*}
Stacja klimatyczna w odległości ąą km od 
Wrocławia. Idealne miejsce wypoczynku 
dla ludzi wyczerpanych fizycznie i nerwo­
wo. Leczy schorzenie dróg oddechowych. 
Komunikacja kolejowa z Wrocławia do st. 
Oborniki na linii Wrocław-Poznań. Infor­
macje w Orbisie.

PA N S T  W O W E 
l i t  O R O W U  KA 
D O L N O Ś L Ą S K I E

P A Ń S T W O W E
U Z D R O W I S K A
D O LNO ŚLĄ SKIE
C z y n n e  , w  s e z o n i e  z i m o w y m  

Z d  r  o  i O w  i s  k  a :

CIEPLICE, DUSZNIKI, KUDpWA, LĄDEK 
POLANICA SOLICE, ŚWIERADÓW (WIENIEC)
Stacje klimatyczne: BIERUTOWICE, KARPACZ, 
OBORNIKI-SLĄSKTE, SOKOŁOWSKO (JAR), . 
SZKLARSKA PORĘBA, W YSOKA ŁĄKA

| , P e łn y  k o m fo r t , t ro sk liw a  o p ie k a , ro z ry w k i i a p o r ty

ODWIEDZAJCIE UZDROWISKA DOLNOŚLĄSKIE
- — '.i . i P r o s p e k ty  i c e n n ik i  w  „ O R B I S I E 1* ■■ ■ -  — —

dać całkiem niezłe rezultaty dochodowe.
Jak na energicznych ludzi .przystało za 

projektami poszły czyny, 1 p  „działacze" 
orgąnizuJi na Własną rękę transporty Niem­
ców, pobieraj ąc pryy tym po 100 —  125 zł 
o l  „łebka". Trudhoóci były tylko w  Kataw- 
sku na punkćie zbornym, gdzie „prywatne* 
transporty nie chciano od razu przyjmować 
do .ogólijych., , ,  . ,  I i

Ale na to nie zwracano specjalne] uwagi. 
Businessmani zdecydowali do końca wy­
korzystać swoje możliwości ł  korzystać z 
zamieszania jakie wprowadzali na punkcie 
w Kałpwsku, wydali rozporządzenie swoim 
kobWbjeńtom rekwiTówanta uftrańspoftóe 
wartych Niemców zabieranych przez ftićh 
rzeczy. Rzeczy te oczywiście stawały się 
łupem Kfuhy f  Babińskiego, chociaż ci Wie­
dzieli dobrze, że wysiedlani Niemcy maja 
prawo do zabierania bagażu ważącego 106 
kg. na osobę.

Epilog procederu Kluby i Babińskiego 
miał miejsce dnia 14 hm; przed Sądem © - 
‘kręgowym W Jeleniej Górze, dokąd zapro­
siła ich prokuratura. Babiński, który już był 
dwukrotnie karany sądownie za oszustwa I 
inne przestępstwa z chęci zysku, był tym 
razem oskarżony o nielegalne organizowa­
nie transportów Niemców z .Polski pobie­
rając przy tym łapówki i  został skazany, 
na cztery lata więzienia, przy czym na mo­
cy amnestii karę zmniejszono mu do 2 i pół
łat.

fCłuba zaś odpowiadał za: własną politykę 
niezgodna Z intencjami i zarządzeniami 
włddz przełożonych w stosunku do Niem­
ców i przywłaszczanie sobie ich rzeczy, do 
których zgodnie ż uśtawą, mieli prawo. Ska­
zany został Mą 3 fata a na moćy amnestii 
zmniejszono mu -karę do półtora roku.

Rośnie Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej

Na całym obszarze Dolnego Śląska obser-1 
wuje się ostatnio napływ nowych człon­
ków do Towarzystwa Przyjaźni PolskolRa-: 
dzieckiej. W, związku- s tym, wrocławski; 
oddział Towarzystwa, .skupiający dotychczas 
W. 14 kołach ponad 2.500 Członków, przystą­
pił do zorganizowania nowych kół przy. 
wrocławskiej Dyrekcji Lasów Państwowych,. 
PKS. Dyrekcji. Kolei Państwowych i przyj 
szeregu fabryk.. Trwają również przygoto­
wania dó uruchomienia księgarni Towarzy­
stwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. .

Wojewódzka komisja Daniny Narodowej obraduje
Na zakończenie akcji Daniny Narodowej

1 .MC poniedziałek, 14 hm. odbyło się w sali 
konferencyjnej: Uizędil ^wojewódzkiego wd 
Wrocławiu, posiedzenie Wojewódzkiej Ko­
misji Obywatelskiej Daniiiy Narodowej.

Tematem obrad, w pierwszym, punkcie poi 
rządku dziennego było rozpatrzenie odwo­
łań poszczególnych płatników z terenu ca­
łego województwa.
CIEKAWY PRZYKŁAD Z WAŁBRZYCHA
Pewna właścicielka pńtecąrńl/w Wałbrzy­

chu wskutek niedozwolonych fnachinacji 
została Jeszcze w jesieni ub. r. pozbawiona 
koncesji, w rezultacie czego musiała swój 
sklep zlikwidować. Obecnie, odwołując?, się 
od wymiaru Daniny podaję, w. motywach; 
żę nie ma z czego zapłacić należności b a . 
zgromadzony w sklepie towar jak torty, cia­
stka owoce lip. w obawie przed Zepsuciem 
musiała ' skonsumować sama. Miejscowy 
Urząd Skarbowy przyznał jej ze wzglądów 
gospodarczych 20°/o bonifikaty, dełsze jed­
nak ulgi mogłyby wypłynąć tylko w takim 
wypadku gdyby po zjedzeniu takiej ilości 
słodkiego .towaru petentka rozchorowała 
się.

ODZNACZENIA
2  uwagi na zakończenie akcji DSnlny Na­

rodowej opracowano na polecenie Komisji 
Głównej wnioski odznaczeniowe dla tych 
ludzi, którzy wydatnie przyczynili sią do

przebiegu samej akcji. Z dotychczas wy­
suniętych kandydatur Wojewódzkiej Ko­
misji Obywatelskiej Daniny Narodowej w® 
Wrocławiu należą ob. wojewoda ‘ m grPią- 
śkowski, przewodniczący Woj. Rady Naro­
dowej ob; Sądrakuła, mgr Dyliński i  inni. 
PRZEJECIE KOMPETENCJI KOM. POMOCY 

DLA POWODZIAN
‘ Na mocy uchwały Rady Państwa, Woje­

wódzkie Komisje Daniny Narodowej przej­
mą, ,po zakończeniu akcji kompetencje no­
wopowstałych na terenie całej Polski, Ko­
mitetów Pomocy dla Powodzian. Szczegóło­
wy plan strukturalny, oraz wysokość świad­
czeń poszczególnych obywateli opracowa­
ne zostaną w najbliższych dniach pfzęz 
Komitet Główny w Warszawie.

Z uwagi na specjalne warunki na. Dol­
nym Śląsku, gdzie ludność w odróżnieniu 
od mieszkańców jtołgki Centralnej obciąg­
ną jest spłatami za remanenty poniemiec­
kie, podatki'lokalowe itp., władze centralne 
powinny przewidzieć daleko idące ulgi, 
tym bardziej, ; że mieszkańcy Dolnego Śląska 
sami rozróżniają odmienny charakter po­
mocy powodzianom. , Danina Narodowa — 
to pieniądz przeznaczony ha inwestycje W 
przemyśle i gospodarce krajowej; pomoc 
pdińddzłBhóifl to pomoc żywym ludziom, 
których ; dotknęła bezpośrednio żywiołowa 
klęska powodzi. '

Przetarg nieograniczony
Państwowy Monopol Spirytusowy Zakłady we Wrocławiu-Swojec ogłasza' 

przetarg nieograniczony na budowę
drewnianych zasieków na butelki 

na terenie Zakładów PMS wo WroełaWiu-Swojcu.
Ślepo kosztorysy można otrzymać w Zakładach PMS we Wrocłayriu-Swojcu. 

W składanych ofertach należy podać proponowany termin ukończenia robót ód 
daty podpisania umowy.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firmowych, z na­
pisem „Oferta na budowę drewnianych zasieków" należy składać w sekretaria­
cie Zakładów PMŚ Wrocław-Swojec do godz. Ił-tej 24 kwietnia 1947 r.

De wewnątrz koperty z ofertą należy włożyć kwit, wadralny ną sumę 10000 aj.
Otwarcie ofert nastąpi o godż. 11.30 dnia S4‘ kwietnia 1947 r. w Państwowym 

Monopolu Spirytusowym Zakłady we Wrocłąwiu-Swojcu.
Zakłady PMS zastrzegają sobie prawo:

.1 ,  unieważnienie przetargu beż podania przyczyn i bez ponoszenia jakich­
kolwiek odszkodowań) . . . ,

2. wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu/
S. iwiększenie, lub zmniejszenia ilośęi rbbói.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert, będą zwrócone w terminie 14 dni po 

otwarciu ofert. .
DYREKTOR ZAKŁADÓW PMS WROCŁAW 

(1129) |--j ihź. j. Sawic ki  -

O G Ł O S Z E N IA  D R O B N E
h a n d i o W b U N I I  W A ł N I f c M A

Warsztat mechaniczny :Barło Ludwik Legni­
ca, Jawotoyń?tói 44. .7 t( - ■

Warszawski Salon Mody kapelusze dam­
skie *i męśkie, galanteria i tekstylia, Wroc­
ław, Kiełbaśnicza 25. -•(1122)

POSZUKIWANIA
Poszukuję ojca Rudnickiego Tomasza ur. 
,1888 r. Polewianotka pow. Żytomiefz, za­
mieszkałego Nowa KroŚn* pow. Żytomierz, 
syn Rudnicki Feliks, Jelenia Góra, Nad­
brzeżna 78a. (1123)

P O S Z U K IW A N IA  PRACY

Architekt z długoletnią praktyką poszukuje 
posady na Ziemiach Odzyskanych, Zgło­
szenia pod „Budowniczy" do Biura Ogł. 
„Naprzodu Dolnośląskiego".

Kudowa-Zdrój
czynny bez przerwy 

Pensjonat zdrojowy — łazienki boro- 
wlnpwei stale czynne —* Centralne o* 
grzfewanie — Woda bieżąca..— Otwar­
ty Bar „Polonia". Kuchnia wyborowa 
pod nowym zarządem.

Codziennie dancing.
Gr« doborowy aeroói krakowski.

1561 -

Unieważniam pieczęcie:. i)  nagłówkowa 
„Publiczna Szkoła Zawodowa w Legnicy" 
2) podpisowa „Dyrektor P, S. S. Z. w Legnt- 
cy“ inż Sputa Stanisław.1’ : ; - ( i i i3)
Unieważniam zagubioną kartę majątko­
wą na nazwisko Korycki Franciszek, uprzed 
nio Zamieszkały we wsi Kutko wice po­
wiat kozłowski wojew. tarnopolskie,, a 0- 
becnie we wsi Łasice gminy Niępylczyce 
powiat Bolesławiec, , wydaną przez Urząd 
Przesiedleńczy na powiat kozIeWsKi.’ (1124) 
Unieważniam zagubiony, kolejowy dowód 
osobisty Dyrekcji Warszawskiej, Sakołow- 
ska Władysława, Legnica, Głogowska 73..

. Ą ____________, (Utai
Unieważniam zagubione: dowód osobisty 
i prawo jazdy '< samochodowej Ławniczak 
Szczepan,. Legnica, Daszyńskiego 21 (1114)
“Unieważniam zagubioną legitymację r. 1880 
Bratniej Pomocy Studentów Uniwersytetu 
Wrocławskiego na nazwisko.. Noworyta Mi- 
challna. , ’ ' f '
Unieważniam zagubione dokumenty: . przy­

należności polskiej, dowód osobisty, na, 
nazwisko Malik Emilia zam. Cieszowice 
pow. Wielkie Strzelce, ( l i06)
Unieważniam zagubione: kartę ewakuacyj­
ną, majątkową i osiedleńczą PUR Legnica, 
Królikowski JaK 7 ’ 'B116)

Unieważniam zagubione w Złotorii: dowód 
osobisty, karty: rzemieślniczą, warsztatową, 
oraz na rowery, męski i damski poniemiec­
kie. Uczciwego proszę o zwrot dokumentów' 
za wynagrodzeniem. Stanisławski Wojciech;!; 
Chojnów, Grodzka 30 warsztat ślusarski.

: . (iiiń)
Unieważniam zagubiony' dowód nr 55024
wydany przez PUR Legnica.. Matysiewicz 
Stanisław, Legnica. 8-go Lutego 2. (1107)
Unieważniam kartę repatriacyjną PUR Le­
gnica. Olejniczak Julianna, Legnica, Henry- 
ka 'pobożnego 15. . % . .:1., (1108)
Unieważniam skradzione: książeczkę woj­
skową, zaświadczenie demobil,izacyjne Pa- 
welski Władysław Radawice, gm. wilkowi-’ 

:7će :~ ,1 ; ;  ,f ; .y  - ;  (»09)
Unieważniam zagubioną kartę ewakuacyj­
ną nr 11774, wydaną przez Urząd Repatria­
cyjny Husiatyń. Słupska Antonina, Kacza- 
nów pow. Lubiń. V 1 ' (4J10)
Unieważniam skradzione we Wrocławiu:
nowy dowód osobisty; kartę rejestiaey4ń4$ 
RKU Kalisz. Tworek jerosław.
Unieważniam zagubioną kartę ewakuacyj-; 
ną Wydaną ,w  Komamym ną nazwiska: 
Anna Wolska, Krystyna Hćrhala, Józef 
Harhala; Kaczanów. . ; (11)2)
Unieważniam zagubioną kartę ewakuacyjną . 
Chudykowski Władysław Chrościce poW.;
LegnicaT   :    ...........  7 ~ (n i? )
Unieważniam zagubione: dowód osobisty 
1 kartę rejestracyjną wydaną W Legnicy
.Juszczak Zofia ._____  ( l t i8)...
Unieważniam skradzione: kartę ewakuacyj­
ną, legitymację PPR Legnicą, Puszko 'Ro­
zalia LegnicS, Chojnowska 8 2 , ' i  f l r a ?

C fó w i - ,
. fM U jt/ M Ife

O G Ł O S Z E N I E
Wszyscy właściciele pojazdów mechanicz­

nych ciężarowych proszeni są o przybycie wf 
dniu 15. IY. for. pod/. 9-ta rano do Zarządu 
Miejskiego, sala Nr. 300, celem omówienia 
akcji porządkowej ha terenie miasta.

WICEPREZYDENT I  
§  (—)  DYMEK Zdzisław. I

Vty, r ; , -li

Zapotrzebowanie na papier
> Centrala Zbyto Przemysłu Papierniczego w Łodzi, ul. Więckowskiego te, 33 

podaje do wiadomości bezpośrednich odbiorców Centrali, że zapotrzebowanie na 
papier z dokładną specyfikacją gatunków, formatów, gramatur, kolorów itp. składać 
należy .w nieprzekraczalnych terminach:
1J na U l kwartet 1947 n. (okres od Ł  t  —  30. 9. 47.) 4 »  15 kwietnia 1947 r.- ■ . i 
3 ) na IV  kwartał 1947 r. (okres od 1. 10. —  31,12.47. i .)  od l-$o do I0*go czerwca 

1947 r.
Zapotrzebowania złożone po tych terminach nie będą uwzględnione. ‘
Ze względu na późne otrzymanie wyżej wymienionego ogłoszenia zapotrzębowa-, 

ttia na papier na III kwartał będą przyjmowano do dnia 20 kwietnia 1947 r. 
_ _ _ _ _ „ M     ___________________________ 1188

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego
w Łodzi, ul, Więckowskiego 33 (Gdańska 39) 

podaje do wiadomości, że sprzedaje się bezpośrednio wyroby papierowe —  hurto­
wo wyłącznie odbiorcom objętym rozdzielnikiem Centralnego Urzędu Planowania 
i .Ministerstwa Przemysłu, Państwowej Centrali Handlowej, Związkowi Gospodar­
czemu Spółdzielni R. P., ^Społem", -ł- hurtownikom prywatnym, należącym do 
Ogólnopolskiego Zrzeszenia Kupców Branży Papierniczej (Sekcja I), Spółdzielniom 
Pracy oraa Dyrekcjom Praemysłu Miejscowego i Izbom Przemysłowo Handlowym 
(dla tzW. przemysłu miejscowego).

Pozostali reflektancł na papier mogą zaopatrywać się wyłącznie w naszych 
Oddziałach, W Państwowej Centrali Handlowej, „Społem" i  u kupców prywatnych.

Wszelkie pisma łych reflektantów w sprawie nabycia papieru pozostawiać bę­
dziemy bez odpowiedzi, a interesantów usiłujących interweniować osobiście —  nie 
będaicńiy przyjmować. 1127-

CKNV OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 10 żł ta wy rat. Postukiwania rodzin ł pracy po 5 zL. reklamowe 25 ti. W tekście 40 ttuatym druk-m  tOtF/s drorej. W numerach śwlątęoznych »*/s  drożej. Prty 
wielokrotnych ogłoszeniach -  rabat Nekrologi i urzędowe — 15*/s rabatu. Za terminowy druk ogłoesefi Administracja nie odpowiada. — Zastrzeżone miejsca 5W* drożej. '

Odbito w Zakładach Graiiofnycb Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza", w# Wrocławiu, ul. Wierzbowe 30

Redaktor mgr Bronisław WinuicU * .t- b 9 3 0  .Wydawca SpóldŁietma Wy da wił„  Wiedza"*
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ĘC KONIKA
M t a c h u u l a

WZKĄSTA PRZESTĘPCZOŚĆ 
NA TERENIE WROCŁAWIA

Dziesięć tysięcy wagonów śmieci 
wy wieziemy w ciągu stu dni !

Trzeba w tym celu zmobilizować tabor samochodowyW  ciągu ostatnich dni bieżącego miesiąca 
d a je ' się zauważyć w oficjalnych raportach 
M. O. wzrost przestępczości na terenie naszego 
miasta. Jak dotąd nie zdołano ustalić przy­
czyny tego zjawiska, mimo że brygady ślęd- 
Cze M. O., powiadomione o każdymi wypadku,' 

-wdrożyły niezwłocznie energiczne śledztwo. 
W  ciągu tylko kilkunastu dni bieżącego mie­
siąca zanotowano 2 wypadki morderstwa, 2 
wypadki samobójstwa oraz 2 wypadki śmier­
telne wskutek nieostrożnóści w czasie jazdy 
tramwajem czy przy przechodzeniu jćzdnij 
nie lięźąc całego. szeregu kradzieży mieszka­
niowych, napadów rabunkowych na przechod- 
niów, na sklepy, itp. .

Wśród wykrytych przestępców znaczna, nie­
stety, ilość rekrutuje się śpośród młodzieży i 
to w kilku wypadkach —  młodzieży akade­
mickiej.

50.000 ZŁ NAGRODY ZA WSKAZANIE 
SPRAWCY OHYDNEGO MORDU 

. Zagadkowe tło zbrodni, popełnionej przed 
kilkoma dniami na kobiecie nieznanego na­
zwiska, nasuwa w miarę upływu czasu coraz 

' większe trudności wykrycia sprawcy.
Władze śledcze Ml O., prowadzące w tej 

sprawie szczegółowe dochodzenie, ogłosiły ną- 
grodę w wysokości 50.000 zł dla tej osoby, 
która wskaże lub w jakikolwiek inny sposób 
dopomoże do ujęcia sprawców morderstwa.-

Wszystkie w tej sprawie informacje należy 
kierować do Wydziału Służby Śledczej M. O.’ 
we Wrocławiu, ul. Wielkiego Ks. Witolda 38 
pok ój'31.

„HIER RUHT EIN RUSSISCHER FLIEGERf
Napis ten znajduje się na grobie bezimien­

nego, lotnika radzieckiego, który - w ' czasie 
oblężenia Wrocławia w 1945 r. spadł zestrze­
lony'wraz z maszyną na.tereny parku* *Szczyt-, 
łuckiego. Grób jest zupełnie zaniedbany, w 
bezpośrednim sąsiedztwie spalonych drzew i 

" części zdruzgotanej maszyny, podczas, kiedy o 
kilkaset zaledwie kroków znajduje się w. tym­
że samym parku, ładnie - utrzymany choć pro­
wizoryczny cmentarz żołnierzy niemieckich. 
Pęmijając już sam fakt, że groby znajdują 
się na terenie parku, gdzie każdy przybywa, j 
aby odpocząć względnie zaczerpnąć świeżego 
powietrza, i któremu widok krzyży Sie sprawia 
szczególnej przyjemności, ale najbardziej ra­
żące jest to zaniedbanie grobu bohaterskiego 
lotnika i napis umieszczony na obłamanych 

, ramionach krzyża, sterczącego niedbale nad 
mogiłą.

Jakąż wymowę ma ta .'samotna mogiłka i  ja­
ką „sławę" przynoszą ńam te niemieckie słowa 
wyryte na ramionach krzyża!

SPÓŁDZIELNIA POCZTOWCÓW
Związek Zawodowy Pracowników Poczt i 

Telegrafów we Wrocławiu zorganizował własną 
spółdzielnię zaopatrującą pocztowców za po­
średnictwem dwóch sklepów w artykuły pierw­
szej potrzeby. Spółdzielnia roizwija się bardzo 
pomyślnie. Osiągnęła ona w marcu tb*. blisko 
trzy miliony złotych miesięcznie obrotu.

NOWY CENNIK DLA KRAWCÓW 
I SZEWCÓW

‘ ; Komisja społeczno-cenntkowa ustaliła obo­
wiązujące dla całego Dolnego Śląska ceny za 
roboty krawieckie i szewskie. Nowy cennik 
przewiduje wydatne zniżki dla pracujących. 
Komisja składa się z przedstawicieli zaintere­
sowanych cechów, Wojewódzkiego Wydziału 
Przemysłowego, laby Skarbowej, OKZZ i  ko­
misji specjalnej.

W  Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radziec­
kiej (Rynek 6) dnia 17 bm. o godz. 18-tej 
znany muzykolog dr Zofią Liśsą wygłosi od­
czyt pt. „30 lat muzyki radzieckiej" z. muzycz­
ną -ilustracją w wykonartiu prof. Teofila Mar­
kiewicza (fortepian) i - Waleni Jędrzejewskiej 
(śpiew). —  Wstęp wolny.

Trwającą obecnie akcją oczyszczania 
miasta interesują się wszyscy bardzo ży­
wo. Każdy bowiem pragnie mieszkać: w 
mieście czystym i schludnym. Chudzi .po­
za tym o kwestię niezwykle ważną,.jaką 
jest stan sanitarny. Rozkładające śię pod 
wpływem ciepła śmieci, grożą epidemia­
mi.
. Jak nam podał dyr. Zakładów Czysz­

czenia Miasta, inż. śliwa, mamy mniej- 
' więcej 10 tysięcy wagonów śmieci w mie­
ście! To nie są . żarty. Musimy do zagad­
nienia przystąpić poważnie i realnie, ze 
względu na nasze zdrowie. A  poza tym 
co powiedzą o nas inni? Bo choć tego­
roczna Wystawa Ziem Odzyskanych zo­
stała odwołana, jednak odbędzie się cały 
szereg zjazdów, a przyjeżdżający będą 
nam wyrabiać opinię w  Polsce i za gra­
nicą.

Najbardziej realną i niezbędną pomocą 
jest' tu kwestia dostarczenia taboru samo­
chodowego. Punkt ciężkości odbytej 
wczoraj w  sprawie akcji odśmiecania 
miasta konferencji, był położony przez 
przewodniczącego wiceprezydenta Dym­
ka, właśnie na kwestię taboru samocho­
dowego.

Bieżącą „produkcję" śmieci Zakład 
Czyszczenia Miasta jest zdolny wywieźć 
i wywozi wę własnym zakresie. Ale jeśli 
musimy, wywieźć ponadto 10 tys. wago­
nów, a zakładamy, że jeden samochód 
przy intensywnej pracy wywiezie dzien­
nie 2 wagony, to musi pracować (inten­
sywnie!) 50 samochodów przez 100 dni, 
aby miasto oczyścić.

A  miasto oczyścić musimy!
W zrozumieniu swego obywatelskiego 

obowiązku zebrani na konferencji uchwa­
lili jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zebrani w dniu 15 kwietnia 194? r. 
przedstawiciele społeczeństwa, partii i 
właścicieli pojazdów meobanicznych, sa­
mowolnie deklarują oddanie swych Sił 
fizycznych i pojazdów mechanicznych, 
jak i konnych, do dyspozycji Zarządu 
Miasta najmniej na 3 dni w  miesiącu, ce-i 
lem całkowitego oczyszczenia miasta".

Po zebraniu obecni właściciele ant zgła­
szali dogodne dla siebie terminy pracy

wozów. Nieobecni na zebraniu mogą to 
zrobić w  Zarządzie Miejskim, pokój 470, 
tel. 33, u mgr Jurka. Jeśli nie zgłoszą- 
dobrowolnie, dostaną wezwąnie piśmien­
ne z wyznaczonym terminem. Niedotrzy­
manie terminu będzie karane w takiej 
wysokości grzywny, że na pewno lepiej 
się opłaci samochód dostarczyć!

1 Baz jeszcze przypominamy, że wóz pod­
lega dezynfekcji, p o : której często. jest 
czyściejszy niż przed wywożeniem śmieci.

Rozumiemy, że każdy' samochód cięża­
rowy nie stoi w  garażu bezczynnie, że 
każdy'ma moc pilnych zadań, jak akcja 
siewna, dowóz żywności itd. Mimo to — 
lepiej dzisiaj dostarczyć samochód, ‘choć­
by nocą, niż zapłacić wysoką grzywnę, a 
za dwa miesiące walczyć może ze straszli­
wą epidemią. Udział W'akcji odśmiecania

,/ W dniu . 12 kwietnia w auli I  Państwowego1 
Gimnazjum i .Liceum we Wrocławiu przy ul. 
Poniatowskiego 9, odbyło -się zebranie Zarżą-- 
dów K ół Szkolnych Ligi Morskiej (młodzież) 
oraz Opiekunów" K ó ł Szkolnych "L. M. (z gro­
na nauczycielskiego).

W związku z wystąpieniem sekretarza stanu 
U. S. A. Marshalla asa konferencji w Moskwie,

Rośnie wrocławski
tabor rzeemy

Wrocławski Zarząd Wodny wydobył dotych­
czas'46 statków, 109 barek, 7 pogłębiarek i 2 
koszarki oraz ‘6 szal and zatopionych w base­
nach portu na Odrze.

Odbudowano państwową stocznię „Zacisze", 
która należy do jednej z najlepiej i najnowo­
cześniej urządzonych. Obecnie prowadzi się 
pra.cę przy odbudowie jazu na Sępolnie. Mai 
być on ukończony przed rozpoczęciem żeglugi, 
a został rozebrany w okresie splywń lodów.

Przydział dalszych kredytów pozwoli Zarzą­
dowi Wodnemu na ■wydobycie i wyremonto­
wanie kilkudziesięciu dalszych statków i ba­
rek z\. terenu zimowisk dla statków, jak rów­
nież z koryta rzeki i  kanału.

miasta jest dzisiaj pierwszym obowiąz­
kiem obywatela wrocławskiego.

Oprócz właścicieli pojazdów 'całe spo­
łeczeństwo musi również zrozumieć swo­
ją rolę w tej akcji. Musimy skończyć z 
„błędnym kołem". Bo jeśli samochody 
o godz. 9 oczyszczą ulicę, , a o 9.30 znów 
zjawiają się nowe sterty śmieci, to nigdy 
ich Się nie pozbędziemy. Trzeba raz już 
wszystkie wewnętrzne śmieci wyrzucić, 
a nie chować ich  „na zapas". ]Do takich 
ulic należy częściowo Traugutta, Kiełbaś- 
nicza, Odrzańska,. koniec Ogrodowej, 
Słowiańska, Nowowiejska, Plac Trzebnic­
ki i na pewno wiele jeszcze innych.

Musimy sobie i wszystkim, którzy się 
nam bacznie przyglądają, pokazać, że nie 

•tylko umiemy się zagospodarować, ale i 
żyć po europejsku! - W. B. ;

po krótkim refętacie w związku z Tygodniem, 
Ziem Zachodnich, została uchwalona ' następu­
jąca rezolucja:

„Młodzież wrocławska Kół Szkolnych Ligi 
Morskiej, zebrana na konferencji, w sprawie 
omówienia programu prac Ligi Morskiej na 
okres letni, w związku z wystąpieniem sekre­
tarza stanu U. S. A. Marshalla na konferencji 
moskiewskiej odnośnie zachodnich granic Pol­
ski, przesyła na ręce ob. kuratora Jana Dęb­
skiego z prośbą o przesłanie władzom rządo­
wym wyrezy protestu i .stwierdza:

Powróciwszy tu zza Bugu i Sanu oraz ze 
wszystkich zakątków Polski' ze swych znisz­
czonych domostw przez okrutnego okupanta 
niemieckiego, nie dopuści już nigdy, by zie­
mie te stańpwiące kolebkę narodu polskiego, 
miały .kiedykolwiek i przez kogokolwiek Za­
brane być ponownie Polsce.

Linia Odry i  Nysy musi być trwałą granicą 
między Pólskę, a Niemcami i stanowi mini­
malny wymiar sprawiedliwości, wobec od-< 
wiecznych, krzywd -wyrządzonych Polsce, która 
W walce z naporem niemieckim osłaniała nie 
tylko siebie, ale i  resztę narodów europejskich, 
oraz broni pokoju świata."

Pracownicy „Społem" 
dla ofiar powodzi

W dniu wczorajszym wfńacili w naszej re- 
dakeji na powodzian pracownicy Okr. Oddz. 
Spoż. „Społem" we Wrocławiu sumę zł 7,785. 
Ci sami pracownicy, prócz tej jednorazowej 
ofiary, opodatkowali się na ten cel w wyso­
kości 1 proc. od poborów miesięcznych. ,

Pożary
W niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 23 zawez­

wano straż pożarną na Zalesie, gdzie w parku 
miejskim paliło się poszycie na przestrzeni 
około 300 ms, przy czym pożar powstał w czte­
rech miejscach. Straż pożarna przy pomocy 
miejscowej ludności po godzinie pracy pożar 
zlikwidowała. Ogień zaprószyli spacerowicze, 

-którzy zlekceważyli sprawę bezpieczeństwa po­
żarowego, co do używania w lasach otwartego 

| ognia i porzucania. niedopałków.

Z cyklu:

Wrocław
na
codzie

Młodzież wrocławska zorganizowana 
w L. H. odpowiada Marshallowi

W e wrocławskiej kamienicy
Całą niemal ulicę; Z. zburzyły bomby 

W tutejszych walkach 1945 r. Co zaś nie 
zburzyły bomby tp zniszczyli, paląc, u- 
ćhodzący żołdacy niemieccy.

W  jaki sposób ostało się tych pięć ka- 
mienic — pozostanie pa . zawsze .tajemni­
cą. Może ludność nie zdążyła się z  nich 
ewakuować w  momencie gdy speejaline 
oddziały niszczycielskie przystępowały do 
-„akcji", może znajdowali się tam -cho­
rzy. . .  Może, chociaż" dozorczyni domu 
pod Nr 10, Knopowa, autochtonka, twier­
dzi, żęto stary Jfiemiec Muller,właściciel 

S iód em ki", tak płakał,, a- biadolił,, a za 
kolana. obejmował dowódcę oddziału ff, 
że temu aż „ckliwie" się robiło; starego, 
zniecierpliwiony, odepchnął i poszedł 

‘ „pracować" dalej. Co zaś do Mullera, to 
po dwóch dniach zmarł, rzekomo wsku­
tek ataku serca.

Jak. tam było, tak było, ‘faktem jednak 
: niezbitym jest, że już w  łipcu 1945 roku 
pięć ocalałych kamieniczek przy ulicy Z. 
było niemal-że zupełnie zamieszkałych.

PIERWSI MIESZKAŃCY
Pierwszy sprowadził się tutaj rosły 

Dobosz z dwoma swymi dorostymi syna­
mi. Nie „szabrownik", a. gdzież tam, Boże 
broń! Po innych' mieszkaniach nie cho­
dził, szczęścia ani guza nie szukał, 

i , _  Dosyć mi tego, cO mi los W tej no­
w ej chałupie przeznaczył — mawiał, gdy 
zajął ow e tezy pokoiki ma, drugim piętrzę 
■w pomiillerowskiej „siódemce". —  Co 

! gdzieindziej jest, niech będzie dla tych, 
co po mnie przyjdą.

Cdy zaś; zobaczył‘ jakiego złodziejaszka, 
pomykającego ulicą z wyładowanym wor­

kiem na plecach, podczas gdy on z sy­
nami szedł uczciwie do fabD'ki,,.1J<trpwo 
go przeganiał, a nieraz i kósci mocno po­
liczył, a worek zamknął na ićłódkę w 
swojej' piwnicy. Złośliwi mawiali pojęto, 
że z Dobosza złodziej złodziei, gdy jed­
nak dowiedzieli się, że-tjyąędy t^n ehłcfe 
spod Łucka cały odebrany - łup pdd.ał w  
sąsiedztwie powstałemu szpitalowi, od­
wracali ze wstydem oczy, gdy go mijali; 
ulicą.

Jako drugi przyjechał Malinowski ; z 
Whrszawy z żoną i 'i- chłopcem. Wszys 
tak wymizerotfani, że aż- przykro było 
patrzeć. Zęby było-bezpieczniej, też wpro­
wadzili się do „siódemki". <

A  potem to już nadciągnęli: Jóżwiako- 
wie z Tarnopolskiego i Biedrt>ńscy spod 
Pińska, i Marciniakowie i Jaśkowiąkotsjię.

Otrzymała też ulica Z. rodzinyginteli­
gentów: osiedla się tutaj inżymfer‘ Jachj- 
mecki —  lwowiak, i profesor wileński 
Stopka. Tutaj zatrzymało się sporo ro­
dzin urzędniczych, jako-że do śródmie­
ścia, do pracy mieli stąd tuż, bit,

„JAK NA EMIGRACJI"
Taka to stała się ulica Z., robotniczo- 

inteligencka, jak ta 't ja sz a .h w s f jtolslto 
r?ecżywistość, którą przymieśłtstoy. z so­
bą .na te ziemie poniemieckie, do tego 
miasta poniemieckiego, a przecież z da­
wien dawna polskiego, jak polskim był 
Śląsk Górny i Dolny.

W  klatce schodowej ocierali się 'o  sie­
bie robociarz i  inteligent, zapracowana 
matka licznej rodziny i panienka z uni­
wersytetu. Razem radzili jakby tu naj­
prędzej i najtaniej naprawić zniszczone 
rury wodociągowe, postarać się o połą­

czenie w  elektrowni, oszklić okna, zała­
tać wyrwy po pociskach.

Czuli się tu z początku jak gdzieś poza 
krajem,' niczym na- emigracji. To też po­
magali sobie na wzajem -z całego serca, 
dzielili nadmiarem stoików i szaf ze swo­
ich mieszkań,

Malinowskim, którzy przyjechali do­
słownie z dwema węzełeczkami p@d pa-: 
chą, naznosili sąsiedzi tyle poniemieckich- 
płerzytl kołder i poduszek, żftf^^ze łzą-i 
mi wdzięczności w  oczach, tłumaczyli: -

—  O, nasi najmilsi, a co  ,my‘ z tylu be- 
tami robić będziemy? Przecież nią. pój-; 
dziemy z tym na , ,jszabę(^ląc“ „4 .

Rada w  radę, postanowiono zapytać się 
dyskretnie, jak przedstawia się stan po­
siadania intynierostwa i jak bogato jest;
m prpfemrą. płiąfidp, .tam * ? jpp-
ścielą Ityło całkiem 'nietęgo, i' ż(e „betyl* 1 
przydałyby się bardzo. .

Tąk to „siódemka", a i imae domy rów­
nież poinagały sobie, jak !mćgły ,na tej 
emigracji".

U SIEBIE
Dzisiaj mieszkańcy ulicy Z., a r w  ogóle 

mieszkańcy całego Wrocławia,, nie •"czują 
się już jak ;na emigracji,' Ci, co są tutaj' 
dwa lata, rok --- wrośli w  to miasto. CU,; 

Icoi przyjechali- Kilka miesięcy (emu —j 
Isżybko się przyzwyczaili i zaaklimatyzo­
w ali. , ,v ‘ '• ■_*.... .... Iin..r

łeraz^ gdy mieśzka&y ulicy Ż. spędza­
ją w e Wrocławiu zaledwie drugą ż rzędu 
wiosnę, mówią już o swoim mieście i o 
swojej ulicy tak, jakby byli tutaj od 
lat ;— i nikomu nawet przez myśl nie 
-przejdzie, żeby kiedykolwiek miał stąd 
wyjechać. Halina Paszkę

W  tymże dniu o godz. 2? zawezwano straż 
pożarną do Gazowni Miejskiej, gdzie palił się 
koks, złożony w dużej ilości. Po godzinnej 
akcji wspólnie z pracownikami gazowni pożar 

.został zlokalizowany. Przyczyną pożaru byłp 
samozapalenie się koksu, co powstało z powo­
du gromadzenia koksu w. bardzo wysokich 
stosach. ,

O d p o w ie d z i  t e ^  T
■ ę i  J

° b- K. Brzeziński —  Wrocław. Dziękujemy 
z$ piękne wierne.. Z  braku ńiiejgca, Hnie ino% 
ż'^Hyi tóh jednak zamieście.

° b- z - Byteński — W ałbrzych. Wiersza nie 
zamieścimy.

Ą & b i a - P b a d M

'] ŚRODA, 16 KW IETNIA ,
’ B -f  5$ Sygsśł, torocławia; 6.oo Syghał s&t> 
^Sjedy ranne". J - kalendarz historyczny; ' 6. 
Daiennik poranny; Ó.20 Ginmastyka poranr 
4-3° , Koncert. orkiestry dętej Poznańskie 
P^ku , Piechoty pód' dyr. Jana Wojnowskieg 
6.j7 Sygnał cza^u. Audycja na „Dzień dobry 
7-P2 * Muzyka; 7 .1J Wiadomości poranne or 
ptże^ląd prasy stołecznej; 7.35 Program 
d * ń  bieżący; 7.49 Muzyka; 8.30 Infonńai 
o^lnopobkfe; 8.40 ‘ Skrzynka PCK; 8,50 
1^30 Przerwą; 14.39 Komunikat' AkcjY S e  
ń® l 9Ą7 r-J I4 4 tf Muzyka -z płyt; ‘ 14 .: 
„ityzed nowym - żj-eióleciem J^ący w. służ! 

;Rpczy|osi»otitej!‘, pogadanka afer' Zbignie- 
Wierzbickiego; 15.00 Słuchowisko dla dzi, 
starszych pt. „Stanisław Konarski" Stanisi 
wa Nowaczyka; ty. 15 Koncert muzyki’ k! 
syczńej. - Wykonawcy: Wanda. Wiłkomii^
i Zenon, Hodor (skrzypce), Lucyna Gza^to-
# ą -  „(męzzośpptan) i Orkiestya 'Śmyęż^n 
Pańjtw; >, W y & z e jUżkoły Mużyczasjś - jfe  
Dzietinjk popołudniowy; 16,12 Koncert Ma 
Orkiestry PR z udz. Marii Dobrowolski; 
Gruszczyńskiej (śpiew); ió!jy Audycja <J 
młodzieży; 17,19 „Przy głośniku"; ty .

...ts s ... proszę nadstawie itdte...

Tan Trzyjemniacz 
ma zgryz

W ciągli stu dni rozbłysła i zgada gwiazda 
największego geniusza, m ilitarnego świata, Nar 
poteona Bonaparte.
. W ciągli stu dni ojcow ie miasta W rocławia 

chcą i w yw ieść wszystkie śim ed z obrębu  
miasta,

Bywa, że w ieki m ijają w. ciszy i stagnacji,, 
a przychodzą potem, krótkie sto dni. i  wywra­
cają świat do góry nogami.

M oże w ięc podobnie będzie i z naszym 
W rocławiem : dwa łata rdc nie robiliśm y na 
tym  zaśm ieconym  odcinku a teraz staniem y ] 
■do góry nogami i tf). ciągu jednych stu dni 
wyprzatniem y miasto, że będzie jak ta lala. 

i-y-Trzeba tylko koniecznie stanąć do góry no­
gami. A to niełatwo. Proszę m i w ierzyć^ ’ .
' M ój sąsiad, W łaściciel samochodu ciężaro­

w ego, mówi, ż e  ju ż od trzech dni ćw iczy tę 
sztukę i ani rusz mii n ie m oże wyjść.

A w niedzielę to w południe poprosił ezte- 
ry ładne i szykowne panienki, wziął je  pod 
rączki, wsadził do samochodu i pojechał na 
zieloną trawkę, za miasto.

— W m ieście tak nieprzyjem nie, brudno — 
tłum aczył Mi. Śm ieci: fruwają w szędzie, kurz 

„wciska się do oczu. F e !.
—  Tak: tak, panie Przyjem niaczek — p rzy  

takiwohsaą mu. A ' ju ż’ po prostu nieznośnie 
jest od tęgo czasu, kiedy lokatorzy domów  
ujawnili w szystkie śm ieci, wszystkie odpadki,

f W szystkie połamane graty, zbite talerze, dziu­
rawe m iski i garnki i cćdy ten wspaniały)' 
misz-masz złożyli w ogrom nych stosach na 
chodnikach przed domami. Samochody ani 
wozy „w iosennej akcji porządkow ej nie przy­
jeżdżają po oczekujące na nich śm ieci, które 
tymczasem wiatr zenie po ulicach, igra nimi 
W pow ietrzu, yamiata na bojki, um niejszając, w 
ten sposób pracę ludziom . Także handlarze 
odpadków jak• i uliczne łobuziaki mają z tych 
stosów śm ieci nielada uciech ę! lęh  druty, po­
szukujące „ciuchów ", każdego dnia pow ięk­
szają przestrzeli życiową tych czarownych sto­
sów. A pan, panie Przyjendiiaczek, nie daje 
sw ojego wozu pod zwózkę śm ieci? Tak dobro­
w olnie?

— Ja? '
—  A skądże znowu! N ic podobnego! Bynaj­

m niej! W  sam ej rzeczy — n ie! T yle jest sa­
mochodów w m ieście! A  pocóż jeszcze m ój! ‘

7 pojechał z czterem a ślicznotkam i na spa­
cerek za miasto. A  w yjechał z bramy z taką 
fantazją, że połowa złożonych na chodniku 
śm ieci pofrunęła przy tym na wszystkie 
strony.

W czoraj przybiegł pan Przyjem niaczek zde­
nerwowany, zziajany:

•— N iech paru spojrzy! T utaj! T o jest strasz* 
n e! Jak tak m ożna! To istna -padszczyzna! Za­
mach na kieszeń obyw atelską! Skandal!

W ykrzykując, b ił ręką w jakiś Bogu ducha 
w inien papierek. Papierek pochodził z Zarzą­
du Miasta 1 był nakazem , dostarczenia samo­
chodu w oznaczone dni.

Przecież, ja  wtedy 'właśnie m iałem prze­
prowadzać jednego faceta z  O grodowej na 
Stalina, Na dziesięć kawałków wytargowałem. 
A  drugiego»dnia m ieliśm y u/ęgiel w ieźć na 
Karłow ice —  za cztery .kawtdki, a trzeciego 
znowu dnia to jedną, bim brownię m ieliśmy 
przew ozić do lepszej m elinki. D obry byłby 
in teres! A  teraz, co ?  W szystko przepadło!

—  Panie Przyjem niaczek, a nie lep iej była 
dobrow olnie samochód zgłosić? Śm ieci w y 
taszczyć za miasto - -  i  sp okój!

( ~  O j lep iej byłoby, sto razy lep iej! Na 
takie dni samochód bym zgłosił, że i na prze­
prowadzce by się zarobiło, i na węglu, a już 
najw ięcej na te j bimbrowni. — Z e dwadzieścia 
kawałków dąliby człow iekow i a jeszcze i ze 
trzy balony bimbru na dodatek. A tak muszę 
sąm pieniądze bulić, żeby kupić sobie p $  
litra ną ten zgryz. Taka strata!! H al
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WIECZÓR? • ■
TEATRY
TEATR MIEJSKI

Środa o  godz. j 9 „D w 4 T ^ try "  H
J fS f*  Martynowską, Ireną Netto, Marianek 
\ Godlewskim. %
KtNA

„ŚLĄSK", Ogrodowa 66 — film radź. „Da* 
-sze meujarzmionejj1. .

„W ARSZAW A" Fredry 17 -  film ameryfel 
„Niewidzialny wróg*,

^Kolł^aja J i — fika radź. „Sya 
pu lk ii. T • ......

„POLONIA", Żeromskiego film
s ^ c , ,  „Ostatnia szansa". '

.„PIONIER?*, Stalina 71 —  film polski •. 
„Znachor".

Skrzynka techniczny?, w oprać. ulż. Czesława 
Klimcżewskiego; 17,20 Muzyka, symfoniczni 

. jft& jtŚlT  Wlźdyslawa JanM  
autOT, 18.09 „Mozaika wiosenn(S 

Wykonawcy: Halina : Kowalska-Trzonkoi®
i g W B  ’ Stefón Rachoń (skrzypce), 
masz Dąbrowski (śpikw); '18.39 Nauka przf 
£ « » W * u i i8.55 pieśni w wykonaniu Polskie®! 

: Zespołu Wbk^nego ■ pod W  Jerzego KotwM 
kowskiego; ty .to , Z  zagadnień -świata pracp 
W IJ Audycja muzyczna . poświęcona twórcżS 
sci kompozytora radzieckiego ChaczadM 
naną. W ykona#cy: dr Zofia Lissa z -  p 9  
lekcja, Teofila Markiewicz —  fortepian; w f l

* Płyt. ,19-57 Hejnał z wieży Mariaż 
 ̂̂  1 wieczorny?

20,20 AKtualia^; 2ó%ó Audycja

JŁsiązkt; r t f a ^ i  j^pal^mai WykM
l i l i i  Sekstet pR i Zofia Komorowska 

21.4J. Radiowy Umwcfsytet,
,2^00 Kwadrans p tozy  „Popioły". St. 
Kańskiego; 22.15 Koncert Orkiestry >PR pod 
oyr4> Jana- Gajmeta; 23.00 Ostatnie w p f i H  
dziennika radiów.; Pipgram na dzicaj
następny; 23,25 Lokalny prt^ram na jutrefl
*3-3° Muzyka z płyt; 23.37 Wiadomości s|0f|  

-JSę?. ?J-41,..Płyty i komunikaty 23.J5 Wiad<ra 
moset z ostatniej chwili i sygnał czasu; 24.0CI 
Hymn 1 kohi.ee au k cji ogólnopolskich. |

Dzisiaj przyjdzie do nas komisja meblowo-szacunkowa


